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KASDIENĄ...
Šlubuoja. 
Rietynės 
Ispanijoj. 
Pabaiga.

UŽKARIAUTA, BET 
NENUGALĖTA

Japonų mililaristų skaitlinės 
kaip ir jų logika abiem kojom 
šlubuoja. Kasdien jie giriasi “su­
mušimu” sovietų-mongolų, bet 
prašo SSSR susitarti.

Atrodo, kad jie kenčia nuo 
perdaug laimėjimų.

Per dideli “laimėjimai” ir ki­
tur jau pasirodė kenksmingais.
Imkim šį pavyzdį: “Naujienos” 
per arti 20 metų rašė apie lietu­
vių socialistų laimėjimus ir lie­
tuvių komunistų “keikimą.” 

šiandien patys socialistai skai­
to sau penkias LSS kuopeles, bet Į 
patikrinus rastume bent dvi per­
daug.
' Tūlos rūšies laimėjimai mali 
yra kenksmingi.

Vyt. Gražulis (tai gražus var­
das St. Vitaičiui) “Vienybėje” 
pripažysla, kad tautininkai silp­
ni. Sako, ir Lietuvos, valdžioje 
tas žinoma.

Bet jis duoda pateisinimą: tau­
tininkai perdaug veikia visuo­
menei, tai visuomenė jų nepaiso.

Ar gi mes gyvename tokioj 
keistoj gadynėj?

Beje, ir Hearsto juodlapiai ne­
gali priimti Japonijos mililaristų 
“laimėjimo” skaičių, bet jie turi 
būdą teisinimui to: jie ir SSSR 
davinius apie mūšius Mongoli­
jos pasieny bando perstatyti to­
kiais; - -

Visa reakcinė kapitalistų spau­
da tą patį daro.

Paryžiaus žymus žurnalistas 
Pertinax sako, kad Francijos po­
litika busianti greit suderinta su 
SSSR politika prieš agresiją. Rei­
kia tik Jung. Valstijas įtraukti 
tan orbitan.

Prancūzai turėtų pasirūpinti, 
kad Chamberlainas juos už no­
sies nevedžiotų.

Gcn. Franco, sako, atstatė gen. 
Quiepo de Llano, o gen. Yague į 
kalėjimą uždarė.

Tai reiškia Hitlerio ir Musso- 
linio didesnį įsivyravimą Ispa­
nijoj.

Anie du generolai irgi fašistai, 
bet jie priešingi “svetimųjų vieš­
patavimui” Ispanijoj.

Anglijos ir Francijos vyriau­
sybės, kurios tikėjosi Franco pa­
sikinkyti, padedant jam įsigalėti, 
apsigavo.

Francijai tai tiesiog peilis pa­
šonėj. Anglijos interesams taip­
jau smūgis.

Plieno gamyba pasiekus vėl 60 
nuoš., bet darbai žymiai nepadi­
dėjo.

Mašinerijos tobulinimas eina 
daug sparčiau kaip darbo valan­
dų mažinimas, tai su mažiau 
darbininkų vis daugiau pagami­
nama.

Darbo valandų trumpinimas 
nemažinant algų, reiškia mažiau 
pelno samdytojams, dėlto jie tam 
ir priešingi.

Dar du UAW lokalai Detroite 
nusitarė pamesti Homer Marti­
ną ir prie CIO unijos gryžti, kur 
seniau jie buvo.

Tai bus galas Martino unijai. 
Nepadėjo jam ir prisidėjimas 
prie Amerikos Darbo Federaci­
jos.

Martinas vėl eis kunigauti. Ka­
da jis susidėjo su Lovestonu, jo 
karjera darbininkų judėjime 
smuko.

Lovestono klikutė, kaip ir 
trockistai, nėra jokie radikalai, 
juo labiau komunistai. Jų misija

REVOLIUCINIS J U D ĖJIMAS 
AUKŠTAS KAIP IR PIR­
MIAU; PARTIZANAI ĮSI- 
DRUTINĘ KALNUOSE DUO­
DA FAŠISTAMS SMŪGIUS.

St. Jean De Luz, Francija,. 
liep. 24—Iš Asturijos ir Baski- 
jos gryžę užsienio koresponden­
tai tvirtina, kad “nors Asturija 
kariškai ir užkariauta, bet nenu-
galėta.” Aslurijiečiai, ypatingai 
angliakasiai, kaip buvo nusista­
tę prieš fašistus pradžioje jų su­
kilimo, taip yra ir po šiai dienai.

Palys fašistai neslepia nuo už­
sieniečių, kad aslurijiečiai ideo­
loginiai nepakitėję. Didžiumoj 
pritaria komunistam ir tebeveda 
prieš gen. Franco karą. Desėt- 
kai tūkstančių esą pasiskirstę 
sunkiai pereinamuose kalnuose, 
gerai apsiginklavę, apsirūpinę 
amunicija ir diena iš dienos, 
naktis iš nakties atakuoja fašis­
tus.

Pastaromis dienomis fašistinė 
valdžia pasiuntė 15,000 italų ir 
estremaduriėčių sunaikinti par­
tizanus. Tai jau kelintu sykiu 
siunčia po tokį skaičių kareivių, 
bet nė vieni jų atgal negrąžinti. 
Veikiausia jie visi žuvo susirė­
mimuose su partizanais.

Woodrumui Netin- . 
ka, Kad Jo Išvaiz­
dą Degina

Washingtonas. — Pasigailėji­
mo vertas kongresmanas Wood­
rum, autorius pragaištingo ki­
baus, kurį priėmus dabar tuks­
iančiais darbininkus meta lau­
kan iš WPA darbų, klausė atsto­
vų bute ar nebūtų galima sulai­
kyti bedarbius nuo deginimo de­
monstracijose čiučialų, vaizduo­
jamų lokius kongreso narius 
ka p jisai pats.

Mat, tam reakcininkui nepati­
ko, kad protesto demonstracijoj 
New Yorko bedarbiai aną savai­
tę viešai sudegino jo ir jo sėbro 
kongresmano Tober čiučialas.

Papiežius Norėtų, Kad 
Lenkija Butų Spiriama 
Pasiduoti Naziam

Vatikanas. — Artimi popie­
žiaus dvasiškiai tvirtina, kad po­
piežius laikosi nuomonės, jog 
Lenkija turėtų būt spaudžiama 
iš visų pusių, kad pasiduotų na­
ziam Danzigo klausimu.

Popiežius esą sako, kad be iš­
rišimo Danzigo klausimo ramy­
bės nebus. Kad užtikrinti bent 
tūlam la kui taiką, tai esą reika­
linga, kad Lenkija pirmutinė 
pradėtų derybas su Vokietija ir, 
žinoma, naziam nusileistų.

Majorai Ragina 
Padidint Šelpimo 
Fondą

New Yorkas, liep. 24.—Majo­
rų Konferencijos pastovus ko­
mitetas pasiuntė po kopiją kiek­
vienam kongresntanui ir senato­
riui reikalavimą peržiūrėti re­
akcininko Woodrumo bilių ir 
neatidėliojant padidinti bedar­
bių šelpimo ir WPA finansavi­
mo fondą.

Kaip dabar yra, sako majorų 
komiteto rezoliucija, hooveri- 
niai laikai artinasi. Šimtai tūks­
tančių ir gal but milionai darbi­
ninkų neteks WPA darbų. Var­
gas, skurdas ir bądiniriavimas 
neišvengiamai padidės biednuo- 
menėj ir ypač bedarbiams.

Naziai Veja Austru 
Vyskupą Ir Iš 
Antros Vietos

Salzburg, Austrija. — Naziai 
įsakė Salzburgo arkivyskupui 
Sigismund Waitzui kraustytis ir 
iš to namo, kurį jisai pasiranda- 
vojo po gegužės 30-tos, kuomet, 
naziai jį išmetė iš vyskupijos rū­
mo ir rūmą pavertė stormtriipc- 
rių buveine.

Iki šiol arkivyskupas gyveno 
privačia žmogaus name šalimais 
Benediktinų klioštoriaus. Naziai 
sako, jie norį tą namą paversti 
valdžios įstaiga.

Turkija Apvaikščiojo 
Atgavimą Aleksandreto 
Apskričio

Ankara, Turkija. — Vakar pa­
sitraukė paskutiniai būriai 
Francijos Kareivių-fs jįaiay res- 
publikėlės, pirmiau žinomos 
kaip Aleksandreto apskritys. 
Teritorija perėjo į absoliutišką 
kontrolę Turkijos.

Perėjusi turkam teritorija 
apima 10,060 ketvirtainių my­
lių plotą su 22,000 gyventojų, 
kurių didžiuma turkai, bet ne­
mažai yra ir sirijiečių.

Sirijiečiai baiminasi, kad tur­
kai nesurengtų jiem skerdynių, 
keršindami už sukilimą pasau­
linio karo melu, kurio pagel- 
ba visa Sirija ir sykiu Aleksand­
reto apskritis buvo atskirtas nuo 
Turkijos.

Popiežius Laimins Ispanijos 
Liaudies Skerdiką Franco

Vatikanas. — Popiežiaus ofi­
cialus šaltiniai skelbia, kad gen. 
Franco busiąs popiežiaus iškil­
mingai priimtas ir viešai palai­
mintas, kuomet jisai į Vatikaną 
atvyks sekantį rugsėjo mėnesį.

Kiek laiko prieš tai, popiežius 
priėmė ir viešai laimino 2,500 
gen. Franco karių, kurie civilio 
karo metu labiausia pasižymėjo 
žiaurumu ir daugiausia išžudė 
lojalistų.

Nežinia Delko ir Kas 
Nužudė Seno Daktaro Žmoną

Benton, Ill. — Aną rytą neži­
nomas asmuo penkiais revolve­
rio šūviais nužudė Nancy Gore, 
45 metų amžiaus žmoną daktaro 
George Gore.

Užpuolimo metu Gorai mie­
gojo prie atvirų langų “sleeping 
porciniuose.” Piktadariui išmu­
šus porčių durų stiklą, moteriš­
kė pakilo pažiūrėti, kas dedasi. 
Tuo metu nepažystamasis palei­
do į ją šūvius.

Taip aiškina išlikęs gyvas Dr. 
Gore. Kitų liudininkų nebėra. 
Daktaras sakosi nenumanąs 
žmogžudystės motyvų.

dabar fašizmui padėti.
Kas juos laiko bent kokios rū­

šies komunistais, daro didelę 
klaidą. V. Andrulis.

ANGLIJOS IMPERIALISTAI PARDAVĖAŠAROS, LAVONAI IR GRIUVĖSIAI Į

Šita kiniele lieja karčias ašaras ant krūvelės griirėsių, 
neradus namo, nė vaikų. Toj vietoj, kur ji skaidžiai 
raudoja, stūksojo jos namelis. Japonų bombandiam 
pralėkus, neliko Chengtu miesto, žuvo ir jos namejs, o 
jame ir 8 jos mažamečiai. Anglijos vyriausybė pažidėjo 
nelrukdyt japonam kinų miestų naikinimą.

Dar Du Hearsto 
Laikraščiai Užsidarė

Syracuse, N. Y. — “Syracuse 
Journal” dienraštis ir “Sunday
American” savaitraštis, jų pačių
pranešimu, sustoja ėję, o savo
vardus ir “gerą valią” už atitin­
kamą sumą piųigų perleidžia tų-

*■ ■ .... čia. pat lei­džia Syracuse Freraia .
Užsidaręs dienraštis ir savait­

raštis priklausė Hearsto laikraš­
tiniam sindikatui. Tas sindika-
tas leido 24 dienraščius. Su su­
stojimu “Syracuse Journal”, 
Herstui beliko 11 dienraščių. 
Hearstas aršus fašistas.

KIMU: PASIŽADĖJO ĮSIVERŽEUAM
JAPONAM PADĖT PRIES KINUS

Chiang Kai-Shek Įspėjo Anglijos Imperialistus
JAPONIJA ELGIASI KAIP PASIUTĘS ŠUO, SAKO KINŲ TAU­
TOS VADAS ;JIE SUNAIKINSIĄ ANGLIJOS INTERESUS AZIJOJ

Japonai Neteko Dar 
14 Karinių Lėktuvų

Maskva, liep. 24. — Sovietų 
žinių agėntija Tass praneša, kad 
praeitą sekmadienį’150 japonų 
karinių lėktuvų atakavo Mongo­
lijos Liaudies Respubliką Khalka 
upės apielinkėj Bor ežero sekto- 
1 'S'aiiiiikūš^atreme'sovietų-mon- 
golų 100 karinių lėktuvų. Susi­
rėmime japonai neteko 14 lėk­
tuvų, o Sovietų žuvo 3 lėktuvai.

Kardinolo Rūme Gen. Franco 
Turėjo Karinę Laboratoriją

Toledo, Ispanija.—šiomis die­
nomis smarkiai apdegė Toledo 
vyskupijos rūmai ir vos išgel­
bėta nuo užsidegimo 700 melų 
senumo katedra, esanti šalimais 
nukentėjusių rūmų.

Gaisras kilo iš priežasties che­
minių rūkščią sprogimo pir­
mam rūmų aukšte. Kaip patir­
ta, ten buvo karinę laboratorija, 
įsteigta gen. Franco dar pirma 
fašistinio sukilimo, trys metai 
prieš tai ir veikusi iki dabar.

Vyskupijos viršininku yra 
kardinolas Isidore Goma y To­
mas. Karinė laboratorija 
įsteigta su jo žinia. Jisai rėmė, 
fašistinius sukilėlius;

JAPONAI APDAUŽĖ AMERI­
KIETĮ KARININKĄ

šanchai. — Amerikos atstovy­
bės žiniomis, japonų kareiviai 
Hankowe apmušė amerikietį ka­
rininką R. A. Baker ir laikė per 
keturias valandas įkalinę. Išleis­
tas tik po to, kai Amerikos kon­
sulas oficialiai pareikalavo Ba- 
kerį paliuosuoti.

Peiping, Kinija, liep. 23.—čial 
gauta iš Tokio patvirtinti prane­
šimai, kad Anglijos ir Japonijos 
tolimesnės derybos Tientsino ir 
kilų vielų klausimu, kur bloka- 
duojama anglų ir franeuzų kon-

Anglai Ir Prancūzai 
Siūlo Naujas 
Propozicijas

Maskva, liep. 24. Anglijos 
ir Francijos ambasadoriai ir 
specialus Chamberlaino pasiun­
tinys Strang vakar nuvyko--į 
Kremlių ir įteikė Sovietų vyriau­
sybei “naujas” propozicijas su­
darymui trilypės karinės sąjun­
gos prieš fašistinius agresorius.

Po to jie kalbėjosi apie pusan­
tros valandos su Sovietų premje­
ru ir užsienio reikalų komisaru 
Molotovu. Pasikalbėjimo turi­
nys neskelbiamas.

New Yorko Majoras 
Kandidatuosiąs I Valstijos 
Teisėjus

New Yorkas. — Nekurie laik­
raščiai skelbia žinią, kad majo­
ras La Guradia ateinantį rude­
nį nepriklausomai kandidatuos 
į valstijos apygardos teismo tei­
sėjus.

Sovietų komunikato tvirtini­
mu, be orinių susirėmimų buvę 
atkartotini infanterijos burių 
susirėmimai, kurių visus Sovie­
tų-mongolų karinės jėgos at­
rėmė su dideliais puolikui nuo­
stoliais.

ALFONSAS NORI GRYŽTI
ISPANIJON KARALIAUT

Paryžius. -4 Aną dieną švei-
carijoj atlaikė Ispanijos monar- 
chistai mitingį ir ragino eks-ka- 
ralių Alfonsą atsisakyti sosto, 
nuo kurio jisii nuverstas jau 8 
metai. Monąrchištai norėtų ant 
sosto užsodiiti Alfonso sūnų, 
Don Juaną. Mfonsas betgi nuo

25 TŪKSTANČIAI GORČIŲ 
DEGTINĖS J ATLANTĄ 
IŠPILTA

Baltimore, Md. — Tūlas deg­
tinės importuotojas išvertė į At­
lanto vandenyną 25,000 gorčių 
parvežtos iš užsienio degtinės, 
nes Baltimorės muitinė pareika­
lavo mokesčių daugiau, negu 
pati degtinė verta. Degtinės ben­
dra vertė siekė 200 tūkstančių 
dolerių.

Prigėrė Detroitietis
Detroitas, liep. 24.—Liepos 23 

d., kaip 5 vai. vakare, prigėrė 
Mykolas Grušas.

Apie nelaimingą įvykį ir lai­
dotuves bus pranešta sekaneiom 
dienom ir tilps “Vilnyj,” kores­
pondencijų skyriuje.

MASINĖS VEDYBOS 
BEISBOLĖS STADIUME

Montreal. — Montreal Royals 
Baseball stadiume praeitą sek­
madienį apvesdinta 105 jaunos 
poros vienu sykiu. Jaunavedžiai > 
katalikų tikybos ir vedybinės ce­
remonijos buvo katalikiškos. 
Masinis apvesdinimas darytas 
biznišku išskaičiavimu, nes ce-
reinonijų pažiūrėti susirinko 
25,000 žmonių.

900 ŽYDŲ PABĖGĖLIŲ 
PRAŽŪTIES PADĖTYJ

sosto neatsisakė. Jisai pareiškė, 
dar norįs pats karaliaut.

AKTORĖ POLA NEGRI NESI- 
BIČIULIAUJI SU HITLERIU

Paryžius. — Teismas pripaži­
no žurnalą ‘Pour Vous” kaltu 
apšmeižime aktorės Pola Neg­
ri ir priteisėužmokėli jai 10,000

Sofia, Bulgarija. — Devyni 
šimtai žydų, esamų šv. Mateušo 
saloj, atsidūrę pražūtingoj padė­
tyj. Jie neturi pastogės, nė dra­
bužių, nė maisto. Nelaimėn pa­
tekusieji yra visi nukentėję nuo 
nazių. šion salon atvykę iš Aus­
trijos, Slovakijos, Čekijos ir kai 
kurie net iš Vokietijos.

franktų nuotolių, žurnalas bu­
vo parašęs sraipsnį, kuriuo tvir­
tino, kad altorė bičiuliaujasi su 
Hitleriu.Teime betgi aktorė įro­
dė, kad bičiilius pasirenka ji pa­
ti, if niekai nebuvo pasirinkus 
Hitlerio.

cesinūs zonos, baigsis visišku ja­
ponų laimėjimu,

Kas del bendro susitarimo, ku­
ris bus pagrindu tolimesnėm de­
rybom, visais klausimais anglai 
nus'leido japonam daugiau, ne­
gu dešiniausias politikas butų 
spėjęs pirma susitarimo.

Anglijos imperialistinė vy- 
r'ausybė pripažino įsiveržėliam 
japonam užgrobtas kinų žemes, 
pasižadėjo vengti veiksmų, ku-, 
ric kliudytų įsiveržėliam įsiga­
lėti pagrobtose vietose ir paga­
linus pas’žadėjo padėti, kad grei­
čiau ir tvirčiau galėtų įsigalėti.

Įspėja Anglus.
Chungking, liep. 24.—Kinijos 

vadas gen. Chiang Kai-shek va­
kar pareiškė, kad Anglija skau­
džiai nusivils susidčdama su Ja­
ponija prieš Kiniją.

“Japonai elgiasi kaip pasiutę 
šunys ir pasirengę sunaikinti net 
ir pač’os Anglijos interesus Azi­
joj,” perspėjime pareiškė Chiang 
Kai-shek.

Bet jeigu Anglijos imperialis­
tine vyriausybe,.akyveizdoj viso 
pasaulio, nustoja visokį padoru­
mą ir pas'žada plėšikam padėti 
prieš užpultuosius, tai Kinija 
spirsis prieš abiejus. Anot gen. 

’Ciriang Kai-shek, Kinija nepri­
pažins jokių Angl’jos ir Japoni­
jos sutarčių Kinijos lėšomis.

Pats majoras, nors ir klausia­
mas, žinios nepatvirtina ir nenu- 
ginčina.

Manė Bitės {geltas, 0 Tai 
Buvo Pašautas Iš Revolverio

New Orleans, La. — Apielin- 
kės farmerys Henry Bourgeois 
miesto parke sėdėdamas pajuto 
įgylimą galvon. Manė, kad tai 
bus bitės įgylimas, ir atydos ne­
kreipė. Bet už valandėlės skaus­
mas ėmė didėti ir galva tinti,

L goninėj daktarams apžiurė­
jus, patirta, kad ne bitės geluo­
nys, bet revolverio kulka galvo­
je įstrigus.

JUGOSLAVIJOJ NEPAPRASTI 
DIDELI KARŠČIAI

Belgradas, šiuo tąrpu Jugo­
slavijoj nepaprastai dideli karš­
čiai. Dėl tos priežasties paš­
to ministerija patvarkė, kad kol 
ne atvės, pašto siuntiniai bus iš­
nešiojami lik kartą į dieną.

JAPONAI IŠDAUŽĖ ANGLŲ 
BIŽNIO ĮSTAIGAS TIENTSINE

Tientsin, Kinija. — Japonų 
okupantų samdiniai vakar iš­
daužė beveik visas šiam mieste 
[esamas anglų 'biznio įstaigas. 
[Sulig žiniomis, sudaužyta baldai 
ir sunaikinta rekordai ir iš­
griauta trobesių vidus.

NORĖDAMAS ATSIŽYMĖTI, 
KŪRĖ GAISRUS

Švedija. — Stockholm© gais­
rininkų komandos vienas narys, 
būtent, Erik Soaderburg, pa­
trauktas atsakomybėn ir vei­
kiausią bus skaudžiai nubaustas. 
Jisai prisipažino kaltu padegi­
me aštuonių trobesių, kad galė­
jus iššaukti gaisrininkus. Tuo­
se gaisrininkų veikimuose kalti­
namas tarėsi pasirodyt pirmuti­
niu ir už tai sukurti karjerą.

SUSIFORMAVO HOLANDI- 
JOS MINISTERIŲ 
KABINEAS

LENKAI ATGAL PERMETĖ 
PER RUBEŽIŲ ŽYDUS

Varšava. — Vokietijos polici-J 
ja pervijo 150 žydų per sieną į 
Lenkiją. Lenkija juos permetė! 

I atgal.

Mirė A. Sungaila
Liūdną žinią gavome va­

kar iš Springfield, III. Drau­
gė Kliknienė praneša, jog 
po ilgokos ligos pasimirė 
draugas Antanas Sungaila.

Lavonas pašarvotas na­
muose, 1724 N. 9th str., 
Springfield, Ill. Laidotuvės 
įvyks antradienį, liepos 25 
d. Iš namų lavoną išveš 2 
valandą popiet pas grabo- 
rių, o ant rytojaus 8 vai. 
nuo graboriaus į Chicagą 
kur bus sudegintas krema- 
torijoj, nes to reikalavo 
pats drg. Sungaila.

Liko rtjiliudusi našDė 
Magdelena, dvi dukterys, 
anūkė ir vienas brolis.

Hague. — Beveik visą mėnesį 
ėjęs valdžios krizis šiomis dieno­
mis baigėsi. Naują ministerių 
kabinetą suorganizavo senasis 
premjeras Dr. Hendrikus Colijn, 
didelis priešas bedarbių šelpimo.

SLIEKAI IR KIAULĖS BUSIĄ 
PRIEŽASTIMI LIGŲ.

Chicago, Ill. — Mokslininkas 
Shope linkęs tvirtinti, kad influ- 
cnzos ir kūdikių paralyžiaus pir­
mine priežastimi veikiausia.bus 
sliekai ir kiaulės.-

[ORAS
CHICAGO! IR APIELINKĖJ 

—giedra ir šilčiau. Saulė teka 
(5:36, leidžiasi 8:17.
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Kas Tie Liudininkai
Harry Bridges’o byloj jau paaiškėjo ko 

verti tie liudininkai, kuriuos parūpino 
Darbo department© imigracijos skyrius. 
Tai asmenys tiek susikompromitavę, kad 
jų liudijimai neturi jokios reikšmės.

Laurence Milner, detektyvas dirbęs 
Oregono nacionalės gvardijos žinyboje, 
pats prisipažino, kad jam pravartu net 
kreiva priesaika.

John Leech prisipažino ir kitais budais 
tai įrodyta, kad už Harry Bridges “sufrė- 
mavimą” jam siūlyta net $10,000. Jo liudi­
jimuose buvo labai daug prieštaravimų. 
Viskas rodo, kad jis yra labai tamsus 
paukštis.

Advokatas Aaron Sapiro kadaise tu­
rėjo ryšių su Al Capone. 1937 metais jam 
atimta advokato teisės New Yorko valsti­
joje. Teisme jis taip biauriai pliauškė, kad 
jį nekartą turėjo sulaikyti valdžios pa­
skirtas tyrinėtojas.

Jei imigracijos skyrius turi tiktai to­
kius liudininkus, tai tas nedaro jam gar­
bės.

Juo labiau tęsiasi ta byla, tuo labiau 
aiškėja, kad tie liudininkai yra įrankiai 
Californijos openšaperių. Lengvai supran­
tama kodėl openšaperiai taip nekenčia 
Californijos darbininkų vado. Užtenka 
suminėti tik tą vieną faktą, kad pirm 1934 
metų Californijos laivakroviai vidutiniai 
uždirbo į savaitę $10, o dabar jų vidutinė 
alga $30.

Pagerėjo padėtis laivakrovių, pagerėjo 
padėtis ir kitų juros darbininkų. Ir ben­
drai sustiprėjo visas Californijos darbi­
ninkų judėjimas, taip pat ir solidarumas 
jo eilėse. Daugelyj vietų CIO unijos vei­
kia išvien su Amerikos Darbo Federacijos 
unijomis. Tame taip pat nelhaža Harry 
Bridges’o nuopelnų.

Bet Harry Bridges turi įtakos ne tik 
darbininkuose. Jį labai gerbia visa pro- 
gresyvė visuomenė. Komitetan, kuris pa­
sišventusiai dirba, kad jį apgynus, įeina 
tokie stambus visuomenės veikėjai, kaip 
valstijos senatorius John Shelley, kaip ku­
nigas Dillon Throckmorton, kaip Mrs. Ro­
bert McWilliams, Nacionalio Demokratų 
Partijos komiteto narė ir daugelis kitų. 
Tie žmonės turi puikią reputaciją Califor­
nijos visuomenėje.

Šis komitetas savo pareiškime sako, kad 
pasikėsinimas deportuoti H. Bridges’ą yra 
tik fygos lapu pridengta ataka ant uniji­
nio ir liberalinio judėjimo. Ta ataka at­
kreipta prieš industrines unijas, prieš nau- 
jm dalybą.

Reakcionieriai rokavo, kad jeigu jie su­
šuks “komunistas,” tai Harry Bridges 
tikrai bus išdeportuotas. Harry Bridges 
nėra komunistas ir tas faktas visai neme­
ta ant jo šešėlio. Bet jeigu jis ar bile atei­
vis ir butų komunistas, tai visiškai nėra 
įstatymo, kad už tai žmogus turėtų būti 
išdeportuotas iš šios šalies. Aukščiausio 
Teismo pasisakymas Streckerio byloj taip 
pat nėra pagrindas Bridges’o deportavi­
mui. v ,

Amerikos Komunistų Partija yra dar­
bininkų klesos partija, legalė politinė par­
tija, kuri dalyvauja rinkimuose ir stato 
savo kandidatus. Partija gina šios šalies 
demokratines institucijas, atmeta prie­
vartą ir nėra šalininkė mažumos valdžios.

Partijos konstitucija yra toks dokumen­
tas, kurį joks demagogas negali kreivai 
interpretuoti.

Prieš vienybę laly0 Belgijos, Danijos, 
Palestinos, Olaidiji Švedijos, Šveicari­
jos ir Lenkijos dietai. Bet tų valstybių 
darbo unijose yį tikiek daugiau negu 
du milionai unijžtų.

Taigi, iš vienos pu9 du milionai, o iš 
kitos pusės dešinis njonų ir tie du mi­
lionai sudaro “dičžiur,.” Ar gali bebūti 
didesnis pasityčio’ima iš didžiumos, iš 
demokratijos ?

Čia mes kalbame tik ae europines dar­
bo unijas, neliesdarii Arnikos, nes Ame­
rikos CIO unijos ntprihuso Tarptauti­
nei Federacijai.

Sovietų Sąjungos dar) unijos turi 24 
milionus narių. Sykiu sumglais ir fran- 
cuzais susidaro 34 miaon; unijistų, kurie 
stoja už vienybę.

Bet du milionai majų vistybių unijistų 
pastoja kelią vienybe. Žioma, net tuose 
dviejuose milionuose didaima už vieny­
bę, bet mašinerija tai> sutąsytą, kad kal­
ba ne nariai, bet vadii.

Keisčiausia, kad pieš uenybę kalbėjo 
Palestinos žydų unijitų atstovai ir Len­
kijos delegatai. Žydu fašistai laiko šunų 
vietoje. Tiktai Sovicų Sąjungoje žydai 
turi pilnas teises. O btgi tie žydų delega­
tai balsavo prieš sovitines darbo unijas! 
Jie nenori, kad tarfautinė darbininkų 
klesa pastotų kelią fsizmui. Tie žmonės 
elgėsi kaip apjakę faiatikai.

O kas pasakyti api Lenkijos delegatų 
elgesį? Jie nesiskaitėnet su paprasčiau­
sia logika. Jie paminę kas yra pats di­
džiausias jų valstybės priešas!

Tolimuose Rytuos*
Chamberlaino diplonatija kuždasi su 

Japonijos valdžia. Jau pagimdyta formu­
la Britanijos-Japonijcs susitarimo. Tai 
naujas Munichas, kuris gali duoti skau­
desnių pasekmių, negu europinis Muni­
chas.

Britanijos valdžia pripažysta, kad Ki­
nijoj padėtis nėra normalė ir kad Japoni­
ja teisėtai reikalauja Kinijoj išimtinų tei­
sių. Britanija sutinka nieko nedaryti kas 
butų naudinga Kinijai ir nenaudinga Ja­
ponijai.

Šią naują munichišką kepsnį sutaisė 
Britanijos ambasadorius Japonijoj ir už 
tai jis jau priskaitomas prie pačių geriau- oilį diplvm«xVtj. Dvi -m.--- -------- i-v. J' '-LįJ
riausiu kukorium buvo Chamberlainas.

Japonų laikraštis “Asahi,” kalbėdamas 
apie tą susitarimo formulą sako, kad Bri­
tanija padarė tik pirmuosius žingsnius. 
Einant tos pačios logikos dėsniais, Angli­
ja privalo remti tą centralinę Kinijos val­
džią, kurią Japonija tuoj žada įsteigti. (Ta 
valdžia, žinoma, bus japonų čiučalas). O 
antra — Britanija privalo kooperuoti su 
Japonija finansų klausimais.

Šis pastarasis reikalavimas taip pat la­
bai suprantamas, nes Japonijos finansai 
beveik visai pakrikę ir Japonijai tuoj rei­
kia pagelbos!

Anglijos konservatoriai šokasi gelbėti 
Japoniją kaip tik tuo momentu, kada jai 
sunkiausia, kada ji baigia prilipti liepto 
galą.

Chamberlainas tempia Britaniją į tokį 
purvyną, kad jo prestyžas nebus vertas 
lukšto išvalgyto kiaušinio.

Japonai tyčiojasi iš Britanijos, o Brita­
nija lenda į jų kilpas.

NEVYKĘS 
TEISINIMASIS.

Vyt. Gražulis “Vienybėje” 
teisinasi:

“Kairiųjų ir dešiniosios sro­
vių spauda dažnai prikaišioja 
Amerikos lietuvių gyvenimo 
viduriui — tautinei visuome­
nei, kad pastaroji yra pakri­
kusi, nenujčgi ir pranašauja 
jai visišką pakrikimą, žinoma, 
tok'e tautinės srovės priešų j 
priekaištai yra persūdyti ir jų . 
pranašystės perdrąsios.

“Įdomus, tačiau, tas faktas, J 
kad ir Lietuvos gyvenimo va­
dai pradeda tam tikėti ir net 
kai kurie Lietuvos valstybės 
pareigūnai Jungtinėse Ameri- . 
kos Valstybėse atvirai pasako, , 
kad jūs, tautininkai, esate ne- 
nujėgūs ir prieš kitas sroves 
atsilaikyti negalite. Todėl lai­
kas visu rimtumu pažvelgti į 
tautinės srovės nenujėgumo 
priežastis.”

Galima suprasti, kaip blo­
ga “Vienybei” kada ir Lietu­
vos valdžioj plinta manymas, 
geriau sakyti persitikrini­
mas, kad tautininkai labai 
silpni.

Teisybė, ir pats Gražulis 
(Vitaitis) nebando užginčy­
ti to, kad tautininkai labai 
silpni. Jis jieško pateisinimo 
tam ir štai ką suranda:

Tautininkai perdaug vei­
kia dėl Lietuvos labo ir abel- 
nai visuomenės labui, tai jų 
srovė silpna, kuomet kitos 
tvirtos.

Išeina taip: tautininkai 
perdaug geri ir darbštus, 
perdaug kitiems dirba, tai 
visuomenė jų nepaiso.

Tai, žinoma, didelis non­
sensas. Net ir nęž’^ntLkiek 
tautininkai veikia netikės tai 
pasakai, juk tai daugiau kaip 
šluba logika. Kur kas matė, 
kad visuomenė baustų politi­
nę grupę ar partiją už tai, 
kad ta partija perdaug vei­
kia visuomenės labui?

Ine tar 
liepia 
tame.

tame, kad kas nors atsi- 
i į ūpą, o ne protą, bet 

tame, kad jie seka tokią va- 1 
dovybę, kurios darbai supuo­
la su fašistų.

Kiek socialistiškumo ‘Nau­
jienose’ ? Kas blaivai protau­
jantis ir suprantantis bent 
kiek apie socializmą, tą laik­
raštį laikys socialistišku?

“Naujienų” reda k c i j o s 
nuolatinės atakos ant Sovie­
tų Sąjungos ir fašistus pra­
lenkė.

O likusieji LSS mažas bū­
rys žmonių kaip tik ir nepa­
jėgė atsikratyti nuo “Nau­
jienų” socialistų vadovybės.

Pagalios, “apvainikuoti” 
savo žygiavimą atgal, LSS 
dar su lietuvių trockistais 

( (Strazdu, Stilsonu) susidė­
jo.

Gali jie raudoti, niekinti 
kitus, kalbėti apie 300 kuopų 
atgaivinimą, visa tai pasi- 

’ liks bergždžia kalba. Gali 
' vienas kitas aklai įtikėjęs 
1 naujieniniam “socializmui” 

viltis, bet kas liečia lietuvių 
darbininkus, nedaug jų rasis 
taip naivių, kad laikyti tai 
socialistiškumu.

Tos rūšies socialistai taip 
ir pasibaigs vis daugiau skęs­
dami į užmirštį.

Liepos 25 d., 1939 m., No. 173.

TAS TŪKSTANTIS DOLERIU
Rašo L. PRUSEIKA. |KAIP?

Nesenai pas chicagiėčiusV ~ 
Jakus buvo susirinkęs mažas 
būrelis draugų. Užsiminta 
apie ‘.‘Vilnį” ir beregint tuoj 
susidarė $14. Visai lengvai,, 
be jokio vargo ir rugojimų. 
Ir visi mes, kurie ten buvom, 
jau spėjom užmiršti, kad su­
dėjom po dolerį ir d. Vėšys 
užmiršo savo penkinę.

O tokių žmonių, kurie bu­
vo susirinkę pas Jakus, visoj 
Amerikoj yra keli tūkstan­
čiai ir tikrai jie nei kiek ne*- 
blogesni už mus. Kodėl toks 
nedidelis duosnumas nega­
lima pakartoti visoj Chica- 
goj, visos šalies plote?

Mums tas tuo lengviau, 
kad musų bendrovė, kuri lei­
džia “Vilnį”, yra visuome-

APIE AUKAS.
—Ar Jus jau vėl renkate 

aukas?—gan rusčiu tonu pa­
klausė manęs vienas geras 
vilnietis.

Keistas klausimas. Išrodo, 
kad mes labai jau tankiai 
renkame aukų ir daug jų su­
renkame. O tikrenybėje taip 
nėra.

Pereitų metų “Vilnies” at­
skaita šėrininkų suvažiavi­
mui rodo, kad per ištisus 
pereitus metus aukų surin­
kome tik $3,000. Bendrose 
musų įplaukose (prenume­
ratos, skelbimai, spaudos 
darbai, literatūra, pelnas 
nuo parengimų) aukos suda­
ro labai mažą dalį. Iš kiek­
vieno dolerio įplaukų aukųvieno dolerio ĮplauKy auxy niška tikriausia to
yra ne daugiau kaip devyni prasme. Mes visi ly-
centai. Ar tai daug? užinteresuoti “vilnim”

KRETINGOJE NUO RUGSĖJO 
1 D. ATIDAROMA VYTAUTO D. 

VALST. GIMNAZIJA.

Nuo š. m. rugsėjo 1 d. Kretin­
goje Švietimo ministerija atida­
ro Vytauto Didžiojo valstybinę 
gimnaziją, kur pirmoji svetimo­
ji kalba bus vokiečių, antroji— 
anglų.

Pirmosios keturios klesos stei-

Tai Kur Demokratija?
Apie demokratiją daugiausia plepa tie, 

kurie jos nepraktikuoja. Tą dar kartą įro­
do kongresas Tarptautinės Darbo Unijų 
Federacijos, nesenai įvykęs Šveicarijoje. 
Apie tai mes jau rašėme “Vilny,” bet ir 
vėl gryžtame prie tos temos, nes dabar 
turime daugiau informacijų.

Francijoš ir Britanijos darbo unijos tu­
ri savo eilėse virš dešimts milionų narių. 
Tų abiejų šalių unijistai—už vienybę su 
sovietinėmis darbo unijomis.

Tai kas buvo priešingas tai vienybei ir 
kokiu budu galėjo susidaryti didžiuma 
prieš vienybę?

Rietenos
Frankistų fronte visų galų suįrimas ir 

didžiausios rietenos. Jie patys to jau ne­
gali paslėpti, nežiūrint, kad cenzoriai virš­
laikį dirba.

Centre tų rietenų stovi reketistai ir fa- 
langistai. Falangistai stoja už glaudžiau­
sią bendradarbiavimą su Vokietija ir Ita­
lija. Reketistai labiau palinkę į katalikus. 
Tarp abiejų partijų daugely vietų įvyko 
ginkluotų susirėmimų.

Generolai taip pat susiniovė. Generolas 
de Llano ilgą laiką išbuvo po naminiu areš­
tu, o seniau jis buvo Andalūzijos carukas. 
Jo vieton paskirtas kitas, o de Llano du­
mia užsienin. Prasti popieriai ir su kitu 
generolu Yague, kuris vadovavo morok- 
kiečių gaujoms.

Tos'piovynės pačių fašistų tarpe išeis 
ant naudos Ispanijos demokratijai. Ispa­
nijos demokratija išduota, bet nenugalėta.

Paryžiuje gauta pranešimas, kad Mad­
ride jau pasirodė slaptai spausdinamas 
Komunistų Partijos organas. Išeina ir 
daugiau slaptų laikraščių. Tie laikraščiai 
eina iš rankų į rankas ir turi didžiausio 
pasisekimo.

Ispanai visuomet buvo geri kovotojai. 
Jie niekuomet nesutiks vergauti naujiems 
tironams.

KITA RAUDA.
Tūlas W. V. M. rašo “Nau­

jienose,” kad LSS kuopos 
yra jau tik:

“L. S. S. tebegyvuoja, kuo­
pas turime Brooklync, Patler- 
sone, Norwoods, Dorchestery- 
je, Lawrence, Akrone, Chica- 
goje, Detroite, Grand Rapidse, 
Toronte, Montrcale ir kitur. 
Kitose kolonijose reikalauja­
ma suorganizuoti naujas kuo­
pas arba atgaivinti buvusias.”

Jei patikrintum, rastum 
dar kokias tris kuopas ma­
žiau kaip čia paduoda. Net ir 
tokiuose dideliuose lietuvių 
centruose kaip Clevelandas, 
Pittsburghas, Scranton, Wil­
kes Barre nėra kuopų nei 
kuopelių.

Pora metų atgal buvo 
skelbta, kad LSS susivienijo 
su LDD (sklokcs) grupele, 
bet šis žmogus rašo, jog tarp 
tų grupelių tik :‘kooperavi- 
mas eina.” Jis ragina dau­
giau to kooperatinio.

Kaip ir tautinhkų Gražu­
lis, W. V? M. skuidžiasi, tei­
sinasi: .

“Sąjungiečiai, p Pasaulinio 
karo, nenorėdani pyktis ir 
rietis,- didžiumoje pasitraukė 
iš viešojo judėjimo kaipo lo­
ki. Vieloje jų dirbi kilos spė­
kos—spėkos veikliuos žmonių 
ūpą, o ne protą.”

Tai, žinoma, khsta arba 
nežinystė. Sąjungečiai ne­
pasitraukė. Buvusi LSS pa­
sivadino komunistas ir vei­
kia, kaip veikė.

Likusių LSS yra nelaimė

ministerijos nustatytąją progra­
mą, o paskutinėse keturiose kle- 
sos_c bus mokoma pagal buvusios 
Klaipėdos Vytauto D. gimnazi­
jos programą.

Buvusiems Klaipėdos V. D. 
gimnazijos, Pagėgių ir Šilutės 
gimnazijų p’rinosios klesos mo­
kiniams, jeigu bus užtektinai 
mokinių, galės būti atidaryta 
antroji rengiamoji klesa.

Norintieji mokytis Kretingos 
V. D. Valstybinėje gimnazijoje, 
turi pačiuoti prašymus jau iki š. 
m. rugpiučio 1 d., kad butų aiš­
ku, kiek reikės atidaryti klesų. 
Prie prašymų reikia pridėti gi­
mimo ir mokslo pažymėjimai.

Mergaitėms, neturinčioms kur 
gyventi, bus bendrabutis.

Springfield, III.
Mirė Draugas 

ANTANAS SUNGAILA 
Su dideliu liūdnumu 

pranešu draugams, pažys­
tamiems ir visiem “Vil­
nies” skaitytojam, kad po 
ilgos ir sunkios ligos persi­
skyrė su šiuo pasauliu mū­
sų visų mylimas ir gerbia­
mas draugas Antanas Sun- 
gaila.

Mirė šeštadienio vakarą, 
11:50, liepos 22 dieną. La­
vonas pašarvotas namuose 
1721 N. 9th St. Antradienį, 
liepos 25 d., 2 valandą po­
piet, lavoną išveš iš namų 
pas grabučių, o trečiadienio 
rytą, 8 valandą—į Chicagą, 
kur bus sudegintas krema- 
torijoj.

Išleidžiant lavoną, prie 
karsto kalbės drg. M. Zal- 
dokas, “Vilnies” administ­
ratorius, iš Chicagos ir vie­
tiniai kalbėtojai.

Apie velionio Antano gy­
venimą ir darbus plačiau 
bus parašyta “Vilnyje” vė­
liau. Reiškiu didžiausią 
užuojautą velionio žmonai, 
dukterim ir kitiem arti­
miem giminėm.

—J. Starkevičius.

Smulkmeniškiau įsigilin- i 
kime ką reiškia tie trys tuk- < 
stančiai aukų “Vilnies” pa- : 
ramai. Gerų “Vilnies” skai- i 
tytojų ir pritarėjų, savo idė- : 
jinių draugų Chicagoje, vi- 
durvakarinėse valstijose, 
Vakaruose ir Rytuose “Vil­
nis” turi nemažiau kaip pen- 
kis tūkstančius. Aš imu pa­
čią mažiausią skaitlinę, nes 
tikrenybėje saviškių mes tu­
rime daugiau. Padalinkite 
tuos tris tūkstančius dolerių 
tarji penkių tūkstančių vil­
niečių tai kiekvienam teks 
aukų tik biskį daugiau kaip 
po pusę dolerio. Žinoma, yra 
nedidelis būrys draugų, ku­
rie aukauja daug daugiau. 
Yra draugų, kurie aukauja 
po penkinę ir net d; 
Bet tas reiškia, kad .. 
tokių draugų, kurie neau­
kauja nei cento. Tame ir visa 
bėda.

Atvirai kalbant, aukas 
mes renkame tik kartą į me­
tus—prieš ir laike šėrininkų 
suvažiavimo, na ir šiek tiek 
dėl bazaro. O šiaip jau per 
ištisus metus mes retai-retai 
kur renkame aukų ar gauna­
me jų iš vieno kito skaity­
tojo.

Trys tūkstančiai į metus, 
turint visoje šalyje tiek daug 
draugų, yra labai nedaug. 
Manau, kad visi draugai su 
tuo sutiks.

Pereitą vasarą, kaip ir šią, 
mus vėl sužnybo depresijos 
replės. Šią vasarą skaudžiau, 
nes piktas oras mums nunešė 
apie penkis šimtus dolerių, 
užatakavęs musų pirmąjį 
pikniką. Musų biudžete pen­
ki šimtai jau daug reiškia.

Dar į vieną dalyką mes tu-Į 
rime atkreipti domę visų ge­
rų vilniečių. Bedarbės ir so- 
cialės apdraudos fondan mes Į 
sumokame apie dvyliką šim­
tų į metus. Tai valdžios tak- : 
sai. Seniau to nebuvo. Jei da- : 
bar tų taksų nebūtų, mes va- ' 
sąrą pergyventume palygi- ' 
namai ramiai. Turėtume i 
dvylika šimtų ekstra. Ir šio , 
straipsnio visai nereikėtų i 
rašyti. ;

Kaip dabar dalykai stovi, ' 
“Vilniai” tuoj reikia nema- 1 
žiau kaip tūkstančio dolerių, j 
Už vieną tik popierą turime , 
sumokėti apie trylika šimtų, j

Ar. sunku tuojaus sukelti 1 
tūkstantis dolerių? Mano 1 
nuomone, visai nesunku. Jei ‘ 
pas mus butų pasišventimas J 
ir disciplina, jei kiekvienas , 
tuoj reaguotų į atsišaukimą, , 
tai tokia suma butų sukelta i 
į savaitę laiko. j

ir gerai žinom, kad ją neval­
do kokia mažytė grupė, ku­
riai niekas daugiau nerupi, 
kaip tik algos. Pas mus to 
nėra. ’ <!>-■.

Varde visų musų, kurie 
dirbam “Vilny”, aš prašau 
kiekvieno, kuris skaitys 
šiuos žodžius, tuoj sukrusti 
ir tuoj sukelti tą tūkstantinę.

Jei galėtų įvykti toks ste­
buklas, kad aš galėčiau pa­
matyti tūkstantį draugų, su­
sirinkusių vienon vieton, ant 
rytojaus butų tūkstantis do­
lerių. Ir tai visai nebūtų 
“kaulijimas”. Tai butų sąži­
ningas bizniškas atsiliepi­
mas į žmones, kurie supran­
ta, kad mes turime mokėti 
taksus, kad mes turime sti~., . . , . . LčlKSUb, Įlies miline oui---
Priiiti.avo, laikrašti ir .
mes visi bendrai turime pa- • 
kelti nuostolius net už suly­
tus piknikus.

Ar mums bus sunku, jeigu 
vieton trijų tūkstančių aukų 
per metus surinksime ketu- 
rius tūkstančius? Nebus.

Baigdamas noriu atsakyti 
dar į vieną argumentą. Kaip 
kas man sako, kodėl, girdi, 
“Naujienos” nerenka aukų. ! ’ 
Tai ne taip. Aukų jos šiemet 
rinko ir visai nemažai surin­
ko. Bet ne tame dalykas. Jų 
visuomeniška pozicija visai 
kitokia negu mus. Jie turi 
tik “Naujienas” ir jiems nie­
kas daugiau nerupi. O mums 
rupi ne tik “Vilnis”, bet vi­
sas musų judėjimas apskri­
tai. Mes turime užlaikyti di-

(Tąsa ant penkto puslapio)

LIETUVOS ŽINIOS
Nerimtos Kliūtys

“Maistas” dar žiemos .metu 
buvo paaukojęs Žiem. pag. ko­
mitetui 300 dėžučių konservuo­
tų žirnių, kuriuos komitetas pa­
skyrė biednjuomenės vaikams; 
200 dėž. savivaldybės prieglau­
dos globotiniams ir 100 dėž. žy­
dų biednuomenei. Žydams pa­
skirtus konservus buvo pasiūly­
ta paimti “Ezro” draugijai, ku­
ri ir visas kitas pašalpas atsiima 
iš savivaldybės ir pati išdalina 
jas žydų biednuomenei. “Ezro” 
draugija užklausė rabiną, ar ga­
lima tuos konservus priimti, ir 
gavo atsakymą, kad jie esą ne- 
košer. Todėl draugija biednuo- 
nienei konservų neišdalino ir jie 
jau kuone pusmetis stovi darbo 
biržoje, nors biednuomenė mie­
lai juos sunaudotų. Atrodo, kad 
“Ezro" draugija privalėtų išda­
linti gyventojams tai, kas komi­
teto yra paskirta, nes kitaip iš 
viso darosi neprasminga per mi­
nėtą draugiją pašalpas skirti, 
nes jos savo tikslo nepasiekia, o 
genda sandėlyje.
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ir Kultūrai Pragaištis

MANO SIMPATIJA MOTINOMS
Džiaugsmas Virto Liūdesiu.

Liepos 19 d., kelių Bureau Pa­
vieto, Illinois valstijos miestelių: 
De Pue, La Salle ir Spring Val­
ley, jaunuoliai; nuo 15 iki 22 me­
tų amžiaus, džiaugėsi, kad pa­
galinus gavo darbų ir užsidirbs 
sau kelis centus. 14 jų anksti 
ryte išvyko į Pioneer Hybrid 
Seed Corn farmų rinkti kornus 
sėklai. Nekurie iš jų matyli vyk­
dami nežinojo ar jiems teks lai­
mė dirbti ar ne. Jie nei vardų 
nebuvo padavę.

Manau, kad ir motinos džiau­
gėsi manydamos, kad jų našta 
nors truputį palengvės; jų sūnus 
užsidirbs sau ant išlaidų ir joms 
dar kiek duos. Jaunuoliams juk 
reikia nevien pavalgyti; jie 
trokšta ir gyvenimu pasinaudoti. 
O visur reikia to visagalingo do­
lerio. Motina matydama, kad jos 
sūnūs nepatenkintas gyvenimu, 
pati liūdi.

Bet jaunuoliai nepasiekė savo 
darbo lauko, kaip keturi iš jų 
neteko gyvasties, du sunkiai su­
žeisti, kiti gerai apdaužyti. Sun­
kesnis trokas važiuodamas kaž­
kaip užkliudė kampa troko, ku­
riame važiavo jaunuoliai, visų 
šonų nuplėšė ir jaunuolius iš­
blaškė ant kelio. Keturi ant vie­
tos užmušti. Tai yra: Ray Wi- 
talka, 16 metų; Ignatz Nosalik, 
21 m.; John Koss, 15 m., ir Leo 
Gedvilas, 18 m. Ben Talbot ir 
Felix Martinaitis sunkiai su­
žeisti.

Apie Vienų korespondentas 
rašo:

“Leo Gedvilas, sūnūs Nikode­
mo Gedvilos, gražiai išaugęs, ge­
ras vaikinas; džiaugėsi juomi 
tėvai. Dabar su didžiausiu gai­
lesiu ' tenka palaidoti vienatinį 
mylimų sūnų. Lieka jiems dvi 
dukterys namie.”

Iš vardo matome, kad tai lie­
tuvis. Felix Martinaitis irgi vei­
kiausiai lietuvis. Bet visų tų ne­
laimėj žuvusių jaunuolių istori­
ja bus labai panaši, nežiūrint ko-

kios tautos jie buvo. Visi jie bu­
vo tėvų mylimi. Ypač motinų jie 
buvo visi sunkiai išauklėti. Jie 
visi darbininkių motinų sūnus. 
Gal iš nekuriu motinos tikėjosi 
didelės finansinės paramos. Gal 
motina, išleisdama sūnų į darbą, 
skaitė dienas kada sūnūs parneš 
algą ir pasidalins su ja, o ji su­
mažins vieną kitą skolą. Bet štai, 
lik keletas valandų po atsisvei­
kinimo su šunimi lai dienai, ji 
gauna žinią, kad tai buvo jos pa­
skutinis atsisveikinimas.

Koks baisus skausmas moti­
nai! Koks liudėsis visiems na­
miškiams! Motinos visos galima 
jausti ir suprasti. Bet ar tai tik 
toms motinoms skriauda? Ne! 
Tai skriauda visoms motinoms. 
Tą skriaudą visos turime jausti.
Tai musų darbininkių molinų 
sūnus.

Tai neišvengiama nelaimė, pa-1 
sakys skaitytojas ir nieko nega-l 
Įima kaltinti. Bet jei teisybė bu­
tų iškelta, labai galimas daiktas, 
kad vienas iš trokų vairuotojas 
dėlei perilgų valandų ir neda- 
miegojimo buvo kiek užsnūdęs.

Tokia nelaimė vargiai patiks 
Gloria Morgan Vanderbilt, kuri 
1935 metais išleido $125, kad iš­
gydžius savo katę, o pati ant dan­
tų ir abelnos sveikatos išleido 
vien už vaistus $1,391. Arba Lu­
cy Colton Thomas, kuri devynių 
metų būdama kas mėnesį pralei­
džia $55 už vaistus ir $24 už vi­
sokius masažus. Arba kad ir 
Tommy Manville, kurio vedy­
bos, nutrauktos už 24 dienų, 
kainavo $850,000 arba $25 kas 
minutę.

Tokia baisi skriauda moti­
noms negali būti pamiršta. Mes 
visos motinos turime dėtis į vie­
ną galingą kūną, kuris ateity pa­
darys pasaulį saugesnį, kaip pa­
čioms motinoms, taip ir jų bran­
giems kūdikiams, ir jaunuo­
liams.

Mano simpatija toms ketu­
rioms molinoms netekusioms 
sūnų tokioj-baisioj nelaimėj.

—Motina.

Štai Ką Reiškia “Made in Japan!

Penki šimtai kūdikių, moterų.ir senelių užmušta aną die­
ną Chengfu mieste, Kinijoj, šiame atvaizde matome ne­
šant užmuštųjų lavonus palaidojimui. Tai atsitiko po to, 
kaip keliosdešimls japonų orlaivių bėgiu keliolikos minu- 
tų numetė ant žmonių tūkstančius tonų sprogstamosios 
medžiagos ir viską sunaikino. Gaila, labai gaila prisipažin­
ti, bet kiekviena amerikietė moteris pirkdama bile ką ga­
mintą Japonijoj prisidedame prie žudymo nekaltų kūdikių, 

; moterų ir senelių. Su pasipiktinimu reikia atsisakyti pirkti 
L gamintas Japonijoj prekes. Jas lengvai galma pažinti, nes 

fP ant kiekvieno šmotelio yra žymė: “Made ir Japan.”

Darbuojasi del
Augštosios Mokyklos

Plaukų Mazgojimas

VIDURVAKARINIŲ VALSTIJŲ LIETUVIŲ MO­
TERŲ SĄRYŠIO DARBUOTE

Jau virš metai laiko, kaip 
Chicagos Lietuvių Moterų Drau­
gija “Apšvieta” išrinko komite­
tą darbuotis, kad Bridgeporlo 
kolonijoj būtų pastatyta aukšto­
ji mokykla. Komitetas išleido 
peticijas ir rinko parašus. Kiek 
surinkęs, ėjo į Mokslo Tarybą 
pastatyti reikalavimą. Pasek­
mėj to, metas atgal vienoj iš 
pradinių mokyklų buvo įrengta 
9 kambariai aukštosios mokyk­
los dviejų metų kursams. Moks­
lo Taryba pasakė komitetui, kad 
kol kas negalima statyti aukš­
tosios mokyklos Bridgeporte, 
nes esą kas metą priaugančių 
vaikų skaitlius mažėja.

Komitetas tuom nepasitenki­
nęs vedė savo darbą renkant pa­
rašus ir vedant agitaciją tarp 
Bridgeporlo piliečių, kad būtų 
daroma didesnis spaudimas dė­
lei mokyklos.

Nesenai komitetas pastebėjo 
pranešimą laikraščiuose, kad 
jau vieta paskirta mokyklai, ir 
jau rengiamasi pradėti statymo 
darbą. Bet vieta labai prasta, 
nes labai arti skerdyklų ir oras 
visados dvokia skerdyklų smar-

Rasime daug žmonių, ypač 
moterų, kurios švarumą myli ir 
švariai užsilaiko, tačiau turi įsi­
gyvenę seną, nudėvėtą mintį, 
kad plaukai negalima mazgoti 
tankiau, kaip vieną syk j mėnesį 
bei rečiau, kadangi manoma, 
buk tankus plaukų plovimas iš­
džiovinąs juos. O tai labai klai­
dingas manymas, nes, kaip lik 
atvirkščiai, norint turėt gražius, 
sveikus plaukus, švarią galvos 
odą, yra būtinas reikalas maz­
goti-vieną syk į savaitę.

Tinkamas plaukų mazgojimas 
niekad neišdžiovins jų, bet dar 
priduos gyvumo, stimuliacijos. 
Atsitikimuose, jei galvos oda nė­
ra švari, randasi pleiskanų, tai 
reikėtų mazgoti ir du sykiu į sa-

cirkuliaciją, be to, uždaro odos 
skyliukes (pores).

Išmazgojus plaukus, jei jie 
nesiduoda iššukuoti, ypač men-

mazgojant labai susivelia, tad'” 
kuomet prisieina iššukuoti, pusė..... 
jų lieka šukose. Tokiuose alsiti- ... 
kiniuose yra gerai uždėt biskį 
alyvos “Briliantine”, tada leng­
vai išsišukuoja ir kada išdžiūs­
ta, tai alyva žymės nepalieka.

Nėra verta jieškoli plaukų 
mazgojimui speciališkų muilų 
“shampoos”, kurie yra aukštai 
reklamuojami, kadangi jie neša 
tą pačią naudą, kaip ir paprasti . 
muilai. Pav., palmolive muilas 
yra pilnai tinkamas kaip veidui, 
taip plaukams. Castile muilas 
taipgi geras.

Liepas 19 d. įvyko Sąryšio po­
sėdis. Drg. pirmininkė, A. Miš- 
čiukaitienė, raportavo, kad dar­
bas tarpe moterų, kiek jai teko 
patirti, gana puikiai stovi.

Sekretorė savo raporte pažy­
mėjo, kad rašiusi laiškus į visus

Viskas Jau Prirengta
Rankdarbių Paroda, kuri 

įvyks šį penktadienį, liepos 28 
d., Mildos Svetainėj, 3142 S. 
Halsted St., nuo 2-ros valandos 
po pietų iki nakties vėlumos, 
jau pilnai prirengta. Rankdar­
bių, kaip matyti, bus gražių, ne 
tik amerikiečių moterų padary­
tų, bet ir sesučių iš Lietuvos.

Geriausi rankdarbiai bus pa­
siųsti į Nacionalę Rankdarbių 
Parodų Brooklyne, N. Y., žino­
ma, su sutikimu rankdafcbių sa­
vininkių. Teisėjais bus Chica- 
gos Dailės Instituto dailės eks­
pertai.

Vakare, pradedant su 8-ta va­
landa, bus gražus programas, 
kurį pildys Chicagos Lietuvių 
(Moterų Kultūros Choras ir 
YWCA jaunų merginų kliubas 
“Robetts.”

Turinčios rankdarbių išstaty­
ti parodoje, gali kreiptis į bile 
vienų iš komiteto narių, kurios 
yra:

A. Miščikaitienė, 3119 S. Mor­
gan St, Tel. Yar. 0150, Vera 
Grigas, 3425 S. Union Avė., tel. 
Bou. 5474, Ona Garšinskienė, 
2436 West 45th St., Tel. Laf. 
6923, Mary Carter, 4355 S. 
Campbell Avė.; A. Jonikienė, 
3116 S. Halsted St., Tėl. Vic. 
1455.

Norinčios priduoti tų pačių 
dienų, malonėkite atnešti į Mil­
dos Svetainę, 3142 S. Halsted 
St., prieš antrų valandų, liepos 
28 d.

Kviečiame publikų atsilankyti 
ir pasižiūrėti Chicagos lietuvių 
moterų rankų darbų. Užtikri­
name, kad paroda bus žingeidi 
visais atžvilgiais.

Komitetas.

Drg. Klastauskiene 
Serga

Drg. M. Klastauskiene pergy­
veno sunkią operaciją ir dabar 
randasi Mary Thompson ligoni­
nėj, 1600 W. Maypole Ave., kam­
pas N. Ashland.

Drg. Klastauskiene yra sena 
darbininkiškų organizacijų na­
rė, ir sveika būdama veikė, kiek 
jos aplinkybės leido. Pastaruo­
ju laiku vis sirginėjo, tad apart 
savo darbo dirbtuvėj, negalėjo 
daug kuom užsiimti. Po opera­
cijos, kada pasveiks ir sutvirtės, 
ji, be abejo, ir vėl stos į veikian­
čių eiles.

Atlankykime sergančią drau­
gę ir parodykime tinkamą drau­
giškumą link jos.

Draugė.

“MOTERIS RYTOJAUS 
PASAULYJE.”

Moterys sudaro biskį daugiau 
negu pusę žmonijos pasaulyje. 
Kokių įtakų jos daro į pažangų, 
į rytojaus pasaulį? Netrukus tų 
sužinosime.

Kelios amerikonų moterų or­
ganizacijos rengia visą eilę pa­
skaitų per Columbia Broadcast­
ing kompanijos radio tinklą. Jos 
žada išaiškinti kokią rolę mote­
rys lošia civilizacijos eigoje.

Pirma paskaita bus transliuo­
jama sekantį šeštadienį, liepos 
29 d., nuo 11:15 iki 11:30 ryte. 
Bus girdima iš visų radio stočių, 
kurios transliuoja Columbia 
kompanijos programus. Chica­
gos apielinkėj girdėsime iš WB- 
BM stoties. Kalbės Mrs. Margue­
rite Harmon Bro. Pasiklausyki­
te. . —Studentė.

tijų veikiančius komitetus bei 
daugelį kliubų. Viso išsiuntusi 
12 laiškų, taip pat rašiusi į spau­
dą ir rūpinasi delegačių pasiun­
timo reikalu. Taip pat pridavė 
dar $4.75 nuo atsibuvusio kovo 
19 d. parengimo likusį pelną.

Iš draugės K. Abekienės išleis­
tuvių vakarienės išdavė raportą 
komisija, kad jau ant rankų turi 
$13.13, tačiau dar tikietų yra ne- 
gryžusių.

Laike išleistuvių drg. K. Abc- 
kienė paaukavo delegačių kelio-

nūs lėšoms $5, taip pat jos sesu­
tė S. Šarkiunicnė aukavo $5.

Drg. M. Schultz aukavo $1.
Sąryšis tikisi, kad drg. K. Abe- 

kienė prisius žinių iš musų sesu­
čių darbuotės Lietuvoje.

Drg. K. Keturakienė raporta­
vo, kad ji atlankius Rosclando

veikia puikiai ir išrinko delega­
tę į busiantį Seimą. Viso jau yra 
išrinktos 8 delegatės.

Iš Chicagos parodos darbuotės 
komisija, raportavo, kad smar­
kiai ruošiamasi prie parodos, 
kuri įvyks 28 d. liepos, 2 vai. po 
pietų, Mildos svęt., 3142 So. 
Halsted st.

Tad prašome visų lietuvaičių 
atnešti savo puikius rank­
darbius.

Sekr. J. Skeberdytė.

Komiteto narė ir “Apšvietos” 
pirmininkė A. Miščikaitienė, pa­
sikalbėjus su kaimynais, sužino­
jo, kad visi nepatenkinti, kad 
mokykla bus statoma toje vie­
toje. Kada išdalino peticijas, 
tuoj gavo atgal pilnas parašų. 
Dabar dar daugiau piliečiai ra­
šosi ant peticijų, kad būtų įteik­
tos su pareikalavimu, kad mo­
kykla būtų statoma kitoje vie­
toje, toliau nuo skerdyklų. Vie­
ta yra labai patogi ir tinkama 
ant kampo 32-ros ir Lituanica 
Avė. Čia būtų kur kas tinka­
miau vaikams, nes nepasiekia 
taip skerdyklų smarvė.

Komitetas surinkęs ganėtinai 
parašų, rengiasi vėl kreiptis į 
Mokslo Tarybą ir į Miesto Ta­
rybą tuomi klausimu.

Tiesa, jei mazgojant plaukus 
pilnai neišplaunama muilas, lai 

laiškus daiktas, kad plaukams 
' nėra sveika. Todėl nepatartina 
paėmus šmotą muilo tiesiog 
trinti juo plaukus, kadangi tuo­
met sunkiau išplauti muilas. Ge­
riausias būdas plaukų plovimui, 
tai ištarpyti muilas, kadangi 
tuomet daug lengviau duodasi 
išplauti. Kad išplaut gerai plau­
kus, reikia nesigailėl šilto van­
dens, taipgi gera paskiau užpilt 
ii- šalto vandens, šaltas vanduo 
stimuliuoja, paakstina kraujo

vumo, nesiduoda suvaldyti, krin­
ta į visas puses, atrodo lyg butų 
išdžiuvę šiaudai. Tai ženklas, 
kad gali rastis kas nors negerai ” 
žmogaus organizme. Nuolatiniai 
rūpesčiai, nuovargis taip pat 
daug atsiliepia ant plaukų ir ■ 
abelnos žmogaus sveikatos ir iš- • 
vaizdos. Tokiuose atsilikimuose ... 
reikėtų jieškoli pamatinės prie- 
žasties, o plaukams įsigyti geras 
šepetys ir kas dieną gerai plan- , 
kus iššukuoti, galvos odą iš-“ 
trinti, išmasažuoti dar ir su 
alyva. M. Baltulioniutė.

Rep.

IŠ KELIONES Į PIETUS
begalima pagydyti. Bet tų, kurių 
aplinkybės pritaikytos prie svei­
katos stovio, arba nesuvėluota 
pagelba, tų daug pagydo.

Atsisveikinau su draugais Lin­
giais. Drg. Lingienė nuvežė ma­
ne į stotį. Su ja atsisveikinau ir 
ji išnyko iš mano akių. Ji sku­
binosi į darbą.

Atvažiavau į Missouri valsti­
ją. Rodos akys šviesesnės pasi­
darė. Čia gražus laukai. Sodai 
žaliuoja, žydi. Gyvulėliai sotus 
guli, o atsikėlę kornus kramto. 
Riebių kalakutų būriai; visi 
džiaugusi pavasario grože, visi 
sotus. Laukai žaliuoja. Viskas 
kitaip atrodo, netaip kaip pusty- 
nėse, kur badą kenčia ne tik gy­
vuliai, bet ir žmonės.

Turčių klesą niekur tas nepa­
liečia. Jie visur sotus. Jų šunys 
geriau gyvena kaip biednas 
žmogus. Jie patys skrajoja kraš­
tas nuo krašto ir sau patogiau­
siai gyvena. Jiem nerupi darbo 
netekimas. Bet ta saujalė para-

(Tąsa)
Denver, Colorado, oras labai 

geras; geresnis už kitų valstijų, 
čia yra daug ligoninių, daugiau­
sia dėl džiovininkų, kurie iš vi­
sur suvažiuoja gydytis. Daug at­
važiuoja darbininkų iš kalnų, 
kurie dirba sidabro ir aukso mat­
uose. Jie ten dirbdami gauna 
daug akmeninių dulkių ir jos 
kenkia sveikatai. Nevisi gali at­
laikyti. Gavę džiovą, važiuoja į 
miestą ir gyvena iš pašalpos. Ne­
kuriu moterys eina dirbti. Tai 
taip darbininkas, kuris kasa 
auksą, naudojasi juomi.

Yra daug bepročių, girtuoklių, 
o kiti ir kitokiomis ligomis ser­
ga. Yra didelė ligoninė, kur vieni 
vaikai gydomi nuo visokių ligų, 
čia randasi nuo mažiausio iki 20 
metų amžiaus. Yra ir didelis vai­
kų kalėjimas; didelis vaikų pa­
taisos namas. Yra pinigų dirbi­
mo dirbtuvė, ir Valstijos Butas 
(Capitol). Denveris yra didžiau­
sias miestas Coloradoj.

Džiovininkai čia didžiumoje I žilų slegia visą darbo liaudį ir iš- 
pagydomi, bent tie, kurie spėja 
atvykti kol liga neįsisenėjusi. 
Čia yra geriausi daktarai ir turi 
visokius prietaisus ir prie 'to oras 
labai geras.

Didžiausia priežastis dėlei ko 
žmonės nepagyja, tai ekonominė 
padėtis. Kada kiek pagijęs išei­
na iš ligoninės, negalėdamas ki­
taip padaryti pragyvenimą, len­
da į tas pačias mainas, arba kitą 
kokį darbą griebiasi, kuris nėra 
tinkamas jo sveikatai. Kitas ko­
kį biznelį užsideda, rūpinasi, ne- 
pavalgo. Tokiu bildu vėl atpuola 
ir jau nebepagydomas.

Kiti pervėlai atvažiuoja ir ne-

naudoja jų visokiais budais.
St. Louis yra gražus miestas. 

Turi virš 800,000 gyventojų. Yra 
daug fabrikų. 25 alaus dirbtuvės 
(bravorų). Didžiausioj iš jų dir­
ba 15 šimtų darbininkų. Prie 
drabužių siuvimo dirba 16 tuks­
iančių darbininkų. Fisher Body 
automobilių dirbtuvėj dirba 16 
tuksiančių darbininkų, skerdyk­
loj dirba 6 tūkstančiai darbinin­
kų. Karų (gelžkclio vagonų) ša­
po j dirba 4 tūkstančiai darbinin­
kų, pianų dirbtuvėj dirba 7 šim­
tai darbininkų. Auksinių daiktų 
dirbtuvėj dirba 1 tūkstantis dar­
bininkų. šioje dirbtuvėje algos

ŠEIMININKĖMS
Bananų Pyragas

Pusantro puoduko cukraus 
2 kiaušiniu
1 puodukas sutrintų bananų
4 didelius šaukštus rukštaus 

pieno arba Smetonos
1 arbatinį šaukštą “baking 

soda”
1 arbatinį šaukštą “baking 

powder”
Žiupsnį druskos 
1% puoduko miltų 
Pusę puoduko sviesto

“Crisco”

Dariaus-Girėno Posto 
Mot. Auxiliary Atlankius Žinutes

arba

Sviestą arba “Crisco” reikia 
gerai sutrinti su šaukštu, pas­
kui dadėjus cukraus, gerai iš­
plakti. Prie šio mišinio dadėti 
gerai išplaktus kiaušinius, su­
trintas bananas, rukštų pieną ar­
ba Smetoną, į kurį įmaišyti 
“baking sodą.” Ant galo įmai­
šyk miltus, kuriuose yra sudė­
tas baking powder ir druska. 
Viską gerai išplakus, sudėk į gi- 
loką blėtą ir kepk 50 ar 60 mi­
nučių vidutiniai karštam pe­
čiuj. M. V.

aukštesnės negu kitur. Riešutų 
fabrike dirba 12 šimtų žmonių. 
Čia gauna žemiausias algas. Dau­
giausia dirba negrų. Gurno fab­
rike dirba 16 šimtų darbininkų, 
čia algos vidutinės. Mechanikai 
gauna iki 2 dolerių į valandą, 
žemiausia alga 25 centai į valan- 
dą.

Šiuom laiku darbai eina vidu­
tiniai. Kurie dirba prie WPA 
projektų gauna 60 dolerių į mė­
nesį. Ne visas dienas dirba. Yra 
daug mažų dirbtuvėlių.

(Bus daugiau)

Trečiadienį, liepos 19 d., Lie­
tuvių Moterų Vidurvakarinių 
Valstijų Sąryšis, žinodamas, kad 
tą patį vakarą atsibuna Dariaus- 
Girėno Posto Motęrų Auxiliary 
susirinkimas, paskyrė mudvi 
(Jonikienę ir Kcturakienę) nu­
vykti į jų susirinkimą Moterų 
Seimo reikalais. Palikome Sąry­
šio susirinkimą ir įsėdusios į 
Miščikaitienės automobilių už- 
kamandavom jos jauną sūnų va­
žiuoti į Hollywood Svetainę.

Kada nuvykome, radome su­
sirinkimą jau kuone pusiau už­
baigtą. Maršalka mus draugiš­
kai pasitiko ir užklausė kokiu 
tikslu atvykome. Gavus tą infor­
maciją, paklausė pirmininkės ar 
bus galima atsikreipti į susirin­
kimą. Pirmininkė liepė laukti iki 
užbaigs draugijos reikalus.

Pereitą mėnesį tuom pačiu 
reikalu, kartu ir Chicagos mo­
terų rankdarbių parodos reika­
lu buvo į šią draugiją atsikreip­
ta per rankdarbių parodos ko­
misijos narę, drg. O. Garšins- 
kienę. Draugija užkvietimą pri­
ėmė ir prižadėjo narių koopera­
ciją rankdarbių parodai čia Chi- 
cagoje. Laišką nuo seimo šauki­
mo sekretorės K. Petrikienės pa- 
skaičiusios ir padiskusavusios, 
nutarė nerinkti delegatės į sei­
mą.

Mudvi su Keturakiene nuvo­
kusios paraginome dar kartą 
prisidėti prie seimo, jei jau ne­
renkant delegatės, kurios lėšas 
turėtų apmokėti draugija, tai 
įgaliojant vieną ar daugiau savo 
narių, kurios gal tuom laiku bus 
nuvykusios dalyvauti Lietuvių 
Dienoj, Pasaulinėj Parodoj, šį 
musų paraginimą auxiliary gra­
žiai priėmė ir pirmininkė pareiš­
kė, kad rūpinsis tuom klausimu.

Labai malonu buvo matyti tą 
Dariaus-Girėno Moterų Auxilia­
ry gražiai tvarkomą susirinki­
mą. Susirinkimas vedamas an­
glų kalboj. Turbūt narėms tas 
parankiau, bet atrodė, kad narės 
didžiumoj lietuvės. Gal yra,ir ki­
tų tautų moterų.

Sąryšio atstovės buvo labai 
draugiškai priimtos. Paraginus 
prisidėti prie Sąryšio, išrenkant 
atstovę, pirmininkė apgailesta­
vo, kad susirinkimai laikomi tą 
pačią dieną, šį klausimą galima 
butų sutvarkyti, pamainant Są­
ryšio susirinkimo dieną. —A. J.

Serbijoj.—Mažame kaimelyje,, 
,’vcntojai patvarkė, kad kuris ( 

žodžius-tik varios

North Carolina, Readsville.,, 
teisėjas E. H. Wrenn nuspren-”.. 
dė, kad kiekvienas nubaustas už 
girtuoklystę turės išgert astuo­
nias uncijas ricinos.

Vokietija—Visi berniukai ir.,-, 
mergaitės nuo dešimties metų 
amžiaus privalo but įrašyti į.,.r. 
Hitlerio jaunuolių organizaciją, 
kurioje Hitlerio instruktoriai 
vadovauja. Nepildantieji to pa­
tvarkymo tėvai baudžiami pini­
gine pabauda ir kalėjimu, o vai- ’ 
kai visai nuo tėvų atimami.

Sovietu Sąjungoj.—Anna šče- ' 
tinia, 29-nių metų, buvo pirmoji. 
moteris jurų kapitonė netik Ru- • ' 
sijoje, bet ir visame pasaulyje. 
Dabar Rusijoje yra 8,800 mote- 
rų jūreivių, dirbančių ant di- 
džiulių laivų ir 21,974 moterys, ■- 
dirbančios ant laivų, plaukiojau- . - 
čių upėmis ir ežerais.

Kinija.—Jauna kiniete, kuri 
vadovauja 500 vyrų ir moterų ‘ 
kare su japonais, likosi apdova- •' 
nota kapitonės laipsniu.

MOTERIŠKOS KEPURĖS.

Washington, D. C.—Viename 
madingame viešbutyje laike pie­
tų, jauna pora, besikalbant apie 
įvairius dalykus, nukreipė savo 
kalbą apie moteriškų kepurių 
prašmatnybes. Vyras pažvelgęs į 
duonos bandukėm sudėti raga- 
žėlę pastebėjo savo sendraugei, 
kad jinai galėtų tą ragažėlę ant 
galvos užsidėt ir niekas jos ne- - ■ 
atskirs nuo moderniškos kepu­
rės. Moteris pasišaukė patarnau- 
toją ir paprašė, kad nuneštų ra- .. 
gažėlę j moterų kambarį. Po va- 
landėlės išėjus padėjo savo de- 
šilu ties dolerių vertės kepurę į 
šalį, o užsidėjo duonai sudėti ra- ■ 
gažėlę. Pavalgė, kelis kart pasi- ■ 
šoko, nuėjo prie baro išsigėrė ir 
niekas jos nepastebėjo, kad vie­
toje Paryžiaus vėliausios mados 
kepurės dėvi duonai sudėti ra- " 
gažėlę. Naujenybių kvailystė 
dažnai ir patį skonį sugadina. " '

Skruzdė.
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Mariu "Vilkai”
VALSTIEČIO SITNITg— —

(Tąsa)
—Pantonai, pantonai! — sakė Mikai­

lowskis,—geras dalykas išlupti iš jurų 
dugno laivus. Sov. Sąjunga kelis šimtus 
laivų, jų tarpe gan didelių, išlupo su pan- 
tonais. Iš Brooklyno laivyno prieplaukos 
skubinasi šešiolika pantonų.

—Geras, bet mes neturime tokio paty­
rimo, kaip Sovietų “Epronas”. Tame klau­
sime Amerika daug turėtų iš Sovietų pa­
simokyti,—sutiko McDonaldas.

“Falcon” laivas pasiekė vietą. Jurų pa- 
viršis buvo padengtas daugybės mažųjų 
laivelių, ypatingai kraštų apsaugos. “Fal­
con” pakrypo į vieną pusę ir garsiai bil- 
dėdamasis nusileido j jurų duną inkaras. 
Sužviegė keliamoji svirtis ir sklandžiai 
šalia laivo ant vandens nusileido “Var­
pas”, kurio viduje buvo Mikailowskis ir 
McDonaldas. Jis sujungtas su keliamąja 
svirtim kabeliu ir nuo jo uždangčio ran­
kos storumo jungiasi guminė dūda, kuri 
gražiai susukta ant tam tikro krijo. Per 
šią guminę dūdą “varpo” įgulą gauna iš 
viršaus orą. Dar keli komandos žodžiai, 
“varpas” ir du narai pasinėrė į jurų gel­
mes.

Narai pasieks submarino denį pirmieji. 
Jų uždavinys pastatyti “varpą” dugnu ant 
submarino denio uždangčio-“hatch”, ku- 
ris yra tam tyčia padarytas, kad nelaimės 
metu butų galima per jį išsigelbėti.

XXX
Kas gi yra tas “varpas”? Tai prietai­

sas, kuris turi siauresnę apačią lygiais 
kraštais, apvalų viršų su atvarą ir dali­
nasi į tris skyrius. Mes nesiimsime viską 
smulkmeniškai aprašyti to naujo techni­
kos stebuklo, bet nors kaip ką.

“Varpas” turi 10 pėdų aukščio, 93 colius 
diametriškai pločio viršuj ir 60 apačioj. 
Jis sveria 18,000 svarų arba 9 tonus. Da­
linasi į tris kambarius—viršutinį, apatinį 
ir trečią šoninį suspausto oro kambarį. 
Jis turi oro apvalymo motorą, įvairiau­
sius prietaisus, kad patsai galėtų kontro­
liuoti nusileidimo ar pakilimo kabelį. Jis 
jungiasi gumos dūda su laivo deniu, per 
kurią gauna orą, telefono ir elektros vie­
lomis ir jo sienos gali išlaikyti iki 165 sva­
rų spaudimą ant kiekvieno ketvirtainiško 
colio. Jis turi patalpos dvylikai žmonių.

Jo balasto kambaryj gali įtilpti 4,000 
svarų jurų vandens. “Varpas” leidžiamas 
i juras ant 450 pėdų ilgio stipraus kabelio. 
Kada jis pasiekė “Squalus” submarino 
denį, tai naras Frank P. Miller jau laukė 
jo. Jis telefonu pranešė į viršų specialis­
tams ant laivo “Falcon”.

—Sukite į kairę!
“Falcon” keliamoji svirtis pasisuko į 

kairę ir tuo pasuko į tą pusę “varpą”.
—Dar biskį!—tarė per telefoną naras. 

—Gana! Dabar suktis biskį pirmyn!
Ir “varpas” kabelio valdomas pradėjo 

artintis linkui submarino pirmagalio.
—Stop!—sušuko naras per telefoną. 

“Varpas” apsistojo. Jis apėjo aplinkui, 
apžvelgė: “Varpas” buvo tiesiai ant dang­
čio skylės.—Leiskite žemyn!

Ir “varpas” povaliai nusileido ant sub­
marino denio, kietai prispausdamas savo 
sunkumu, apatinius guma aptrauktus 
kraštus prie submarino denio. Pirmas 
darbas atliktas. Naras pastuksėjo sutar­
tiną ženklą į “varpo” sieną.

Mikailowskis paleido suspaustą orą į 
apatinį kambarį ir pro tam tkrus prietai­
sus išspaudė jurų vandenį, kuris buvo tar­
pe “varpo” apatinio denio ir submarine 
denio. Tada jis atydžiai apžvelgė pro sti­
klus ir pagelba prietaisų ar tikrai nesi­
veržia vanduo tarpe “varpo” sienų ir sub- 
marino denio. Persitikrinęs, kad nieko 
pavojingo nėra, atidarė apatinio kamba­
rio duris ir iš vidaus “varpą” pritvirtino 
prie submarino denio. “Varpas” kietai iš 
lauko ir vidaus pusės prijungtas prie sub­
marino. Dabar jis yra, kaip ir jo dalis- 
guzas (prieaugas). Mikailowskis greitai 
pasuko ant submarino denio skylės viršų 
ir atidarė į submariną duris.

-^-Sveiki, draugai!—tarė Mikailowskis.
—Sveikas, brangusis!... Sveikas musų 

gelbėtojas!
—Sveikas, tu pasaulio pasiuntinį!—Gir­

dėjosi iš submarino balsai.
—Kiek galite paimti? — pastatė klausi­

mą submarino leitenantas Naquin.
—Aštuonis žmones—buvo McDonaldo 

atsakymas.
—John Nichols, Tadas Jacobs, Roland 

Blanchard,—ir kitų vardus iššaukė leite­
nantas. Ir vienas po kitam aštuoni žmo­
nės įžengė į “varpą”.

—Likit sveiki, greitai sugryšime,—tarė 
Mikailowskis uždarydamas submarino 
skylės dangtį.

—Laimingai!... Laimingai! — girdė­
josi iš ’submarine balsai.

Submarino dangtį kietai uždarė. At- 
liuosavo “varpą” nuo submarino denio iš 
vidaus pusės. Uždarė' apatinio kambario 
duris. Mikailowskis persikėlė į viršutinį 
kambarį, kur jau pas McDonaldą buvo su­
sirinkę iš submarino išgelbėti nariai, už­
darė iš aukštutinio kambario į apatinį 
vandeniu nepereinamas duris, davė žen­
klą narams, kurie buvo lauko pusėj. Na­
rai atliuosąvo “varpą” nuo submarino iš 
lauko pusės ir stuktelėjo:

—Tak!... Tak!... Tak!...
Viskas gatava. “Varpas” gali keltis į 

viršų. McDonaldas per telefoną pranešė:
—Viskas tvarkoj!
Ir jis įjungė elektros sriovę. Ratas pra­

dėjo suktis ir kabelis šliaužti.
Tuo kartu ant vandens viršaus, nevien 

nuo “Falcon” laivo, bet ir kitų laivų visų 
žmonių žiūra buvo nukreipta į tą vietą, 
kur turėjo pasirodyti iš jurų dugno “var­
pas”.

Pagaliau dešinėj “Falcon” pusėj, kur 
buvo nuleistas “varpas”, tartum, pakilo 
mėlynų bangų kalnas. Išsipūtė vanduo, 
kaip pridegęs blynas. Susiubavo ir štai 
subaltavo apvalas baltai nudažytas “var­
po” viršus. “Varpas” siūbavo ant van­
dens. Keliamoji svirtis pritraukė jį prie 
laivo krašto ir tam tikrais kabliais užka­
bino. Užlipo du specialistai ant jo viršaus 
ir atidarė apvalą uždarą.

—Sveiki!—tarė McDonaldas.
—Sveiki!—sušuko iš marių dugno gry- 

žę jūreiviai ir džiaugėsi vėl pamatę saulę.
—Sveikas gyvenime!—šaukė jaunas jū­

reivis lipdamas iš “varpo”. Jis džiaugėsi 
taip, kaip niekados pirmiau. Džiaugėsi ir 
tie, kurių artimi sugryžo.

“Varpas” dar atliko tris tokias pat ke­
liones, kol jis iškėlė visus trisdešimts tris 
oficieyius ir jūreivius, kurie buvo pirma- 
galyj submarino ‘‘Squalus”. Paskutinis 
išlipo jo komandieyius leitenantas Oliver 
Naquin.

VI.
DŽIAUGSMAS IR AŠAROS.

Mes galėsime parašyti, kad Ports­
mouth prieplaukoj buvo didelio džiaugs­
mo ir širdies skausmo, bet negalėsime tą 
perduoti. Gal skaitytojas išsivaizdins, ką 
pergyveno motina, tėvas, brolis sesutė, 
žmona ir mylimoji, draugai ir pažystami 
žinodami tai, kad jų artimiausi, bran­
gaus! žmonės yra už kelių mylių puo kraš­
to, 240 pėdų jurų gilumoj!

Pagelba telefono bandė išaiškinti kas 
gyvas, kas miręs. Tas pavyko. Radio ži­
nias išnešiojo. Iš visų šalies kampų, kurių 
tik buvo artimi ant submarino “Squalus”, 
rinkosi žmonės į Portsmouth prieplauką 
su viltimis ir dideliu nusiminimu. Visi ži­
nojo, kad yra žuvusių, bet niekas jų tarpe 
nenorėjo skaityti saviškius.

Jonas Batick, elektros skyriaus specia­
listas, buvo gyventojas Portsmouth prie­
plaukos. Susirinko jo tėvai, giminės ir pa­
žystami į laivyno prieplauką. Ir kada ka­
pitonas W. S. Amsden pranešė jo jaunai 
žmonai Margaretai, kad' Jonas žuvęs. Ji 
ant vietos apalpo. Visi jų planai, visas gy­
venimo džiaugsmas sugriautas ir suardy­
tas! Margaretai jau perdaug. Tik kelios 
dienos prieš tai automobiliaus nelaimėj 
žuvo jos sesutė, o dabar brangusis Jonas.

Kapitonas W. S. Amsden, nieko nekal­
tas ir geras žmogus. Bet kiekviena mote­
ris ir džiaugėsi kada jis artinosi ir drebė­
jo. Jis prieplaukos komandierius. Jis pir­
mas sužino likimą jų artimų žmonių. Ap­
alpo J. Deal, jauna moteris, kuri tik trys 
mėnesiai prieš šią nelaimę vedė su juri­
ninku Deal. Skaudžiai suriko Stella Ha­
thaway, žmona žuvusio inžinieriaus, su 
kuriuo ji vedė du metai atgal ir dabar net 
iš San Diego, Gal., atvyko į nelaimės vietą.

Bet didžiausį širdies skausmą pagimdė 
Evelyn Riešutienė, kada kapitonas pra­
nešė jai, kad Jonas Riešutas, mašinistų 
viršininkas, žuvo juros bangose. Moteris 
rovėsi plaukus ir šaukė:

—Jonai! Jonai! aš žinojau, kad taip 
bus! Jonai, kam stojai į laivyną? Kur da­
bar aš pasidėsiu su trimis musų kūdi­
kiais? Kur? Oh, Dieve mano Dieve! 
Pereitą naktį per sapną mačiau Jono la­
voną plaukiantį virš juros! Oh, Dieve! Ką 
aš dabar darysiu? Kur vaikučiai dėsis? 
Jonai, Jonai, pareik atgal pas mus!

(Bus daugiau)

Iš Taikos ir Demokrati­
jos Komiteto Veikimo

Kenosha, Wis.—Komitetas už 
Taikų ir Demokratijų, suside­
dantis iš šių penkių organizaci­
jų: Lietuvių Balso, Liet. P. ir P. 
kliubo, LDS 65 kp., Literatūros 
Draugijos 94 kp. ir Lyros Choro 
atstovų, yra skyrius Amerikos 
Lietuvių Kongreso. Susirinki­
mus laiko kas ketvirtų antradie­
nį, Italian American Home.

Taikos ir Demokratijos Ko­
mitetas rūpinasi nevien Lietu­
vos klausimais; jis rūpinasi ir 
šios šalies reikalais. Siunčia 
protesto revoliucijas senatoriam 
ir kongresnianam ir ragina bal­
suoti prieš netinkamus bitinu.

Kadangi šiais metais Wiscon- 
sino seimelis susideda didžiu­
moj iš republikonų ir įneša 
daug priešdarbininkiškų bilių į 
valstijos seimelį, tad ir čia ko­
mitetui prisieina siųsti daug 
protesto rezoliucijų.

T. ir D. Komitetas buvo atsi­
šaukęs į Kęnoshos lenkus ir slo­
vakus kad bendrai surengti ma­
sinį mitingų prieš agresorius, 
bet nepavyko.

T. ir D. Komitetas yra nuta­
ręs rengti Lietuvių Dienų Alford 
Parke rugpiučio 27 d., su pro­
gramų ir prakalbomis.

Kadangi dabartiniu laiku ne- 
kurie valstijų seimeliai randasi 
republikonų rankose ir jie bando 
išleisti visokius įstatymus, var­
žančius darbininkų laisvę, tai 
T. ir D. Komitetas numato, kad 
Amerikos Lietuvių Kąngręsas, 
kuris atstovauja tūkstančius lie­
tuvių, daugiau veikdamas galė­
tų prisidėti prie protestų prieš 
išleidimų lokių įstatymų, varžan 
čių darbininkų laisvę. Todėl T. 
ir D. Komitetas, kaipo dalis 
Amerikos Lietuvių Kongreso, 
ragina A.L.K. Centro Valdybų, 
kad stotų į didesnį veikimų, ar­
ba kad būtų sušauktas A. L. K. 
ir išrinkta nauja Centro Valdy­
ba, kuri daugiau rūpinsis Lietu­
vos ir šios šalies darbininkų rei­
kalais.

šio paraginimo kopija nutar­
ta pasiųsti “Vilniai” ir “Nau­
jienom”.

Sekr. P. Sprindis.

Šaltakošę Išrado 
Kiniečiai

Amerikiečiai šaltakošės suval­
go daugiau, negu visi gyventojai 
kilų pasaulio dalių. Kaip kas pa­
mano, kad šallakošč yra ameri­
kiečių išradimas, bet tai toli nuo 
teisybės.

• Marco Polo pasiskolino šalta­
košės receptų nuo kiniečių Kuil­
iai Khan, ir Italija jų laikėsi 
sau virš tris šimtus metų. 1550 
metais Katarina de Medici pado­
vanojo jų Francijai. Karalius 
Charles 1 labai pamėgo šaltako­
šę ir papirko savo franeuzų virė­
jų, kad jis to recepto niekam ne­
išduotų.

Kaip visi sekretai, taip ir šal- 
lakošės receptas neišbuvo slap­
tybėje. 1777 metais, New Yorke 
viename restorano lange pasiro­
dė iškaba, kad šaltakošės mėgė­
jai gali jos ten valgyti kožnų die-

Tai bent porelė jaunavedžių! Carmelo Locapria, 60 
melų amžiaus, ir jo nuotaka Tarsilla Michielli, 16 melų, 
pradinės mokyklos mokinė. Kai jiedu apsivedė, tai kai­
mynai ir pažystami sukėlė tokį trukšmų, jog net policija 
turėjo įsimaišyti. Abudu jaunavedžiai yra newyorkieciai.

LIETUVOS ŽINIOS

Vyriausias tribunolas, svarsty­
damas nubaustosios skundų, pri­
ėjo išvadų, kad bausti pagal Mui­
linių įstatų 159 str. galima tik 
tada, kai nustatyta, jog sulaikyti 
daiktai buvo prekės, neapmui­
tintos arba už jas mokėtas nepa­
kankamas muitas, šituo atvejų 
nubaustoji pilietė nebuvus pre­
kybininkė ir neturėjus parduo­
tuvės. O kad ji tuos daiktus įsi- 
gabenus apeidama muilus, taip 
pat neįrodyta. Ne prekybininkas 
privalus įrodinėti, kad daiktai 
jis neprivalo juos laikyti su mui- 
pas jį rasti, legaliai įvežti, nes 
to plombomis ir saugoti muiti­
nės kvitus, bet kaltintojas turi 
įrodyti, kad daiktai, kaip prekės, 
Įvežti kontrabandos keliu ir pla­
tinami vidaus rinkoje. Todėl 
apygardos teismo nutarimų, kad 
kaltinamoji nepristačius įrody­
mų, jog ji tuos daiktus įgabenus 
legaliai ir lodei ji esanti kaita, 
Vyr. tribunolas laiko visai ue- 
liksEu.

Turėdamas visa lai galvoje 
Vyr. tribunolas apygardos teis­
mo sprendinių panaikino ir bylų 
gruzino tam pačiam teismui iš 
naujo spręsti.

AR ĮSTATYMAS APIE PA­
LENGVINIMUS KALINIAMS 
TAIKYTINAS IR TIEMS, KU­

RIE NUBAUSTI AREŠTU.

VilReviškio apielinkės teismas 
pil. V. Merkevičių nubaudė su­
dėtine keturių mėnesių bausme. 
Merkevičius bausmę pradėjo at­
likinėti.

Kadangi tiems kaliniams, ku­
rie gerui elgiasi ir “taisosi” treč­
dalis bausmės numušamas, tai 
ir Merkevičius paprašė apielin­
kės teismų jam trečdalį bausmės 
numušti, kų apielinkės teismas 
ir padarė.

Marijampolės prokuroro pa­
dėjėjas apielinkės teismo nuta­
rimų apskundė apygardos teis­
mui, kuris apielinkės teismo nu­
tarimų panaikino.

Tada Merkevičius apygardos 
teismo nutarimų apskundė Vyr. 
tribunolui.

Vyr. tribunolui teko išspręsti 
painų klausinių, ar galima nu­
mušti terčdalį bausmės ir visai 
maža bausme (areštu) nubaus­
tiems, kadangi įstatyme apie pa­
lengvinimus kaliniams nėra nu­
statyta bausmės minimumo, tai 
Vyr. tribunolas mano, kad įsta­
tymo spraga busianti papildyta 
kalėjimų administracijos ir teis­
mų patyrimu bei geru nusivo- 
kiuiu, kada galima pripažinti, 
jog kalinys “gerai elgiasi” arba, 
kad kalinys jau lapo “besitai­
sančiu piliečiu”. Aišku, kad ši­
toks kal’nio asmens įvertinimas 
per visai trumpos bausmės laikų 
neįmanomas, kad tokiam įverti­
nimui kariais reikalingas ilges­
nis laiko tarpas.

Kai <lel Merkevičiaus, tai Vy­
riausias tribunolas daro išvadų, 
kad jis buvo nubaustas arešto 
bausme ir kad tų bausmę jis atli­
kinėjo arešto namuose, tai ir 
įstatymas apie palengvinimus

kaliniams jam nctaikinlinas ir 
jo skundų atmetė.

NE KONTRABANDOS LAIKY­
TOJAS TURI {RODYTI, KAD 
DAIKTAS NEKONTRABANDI- 
NIS, BET KONTRABANDOS 
PERSEKIOTOJAI, KAD KON­

TRABANDINIS.

Apygardos teismas vienų pi­
lietę pripažino kalta ir nubaudė 
už tai, kad ji laikiusi atsivežtus 
iš Amerikos sulaikytus pas jos 
tėvus daiktus ir neįrodžius, jog 
jie buvę apmokėti muitu.

Paskaita Laisvamaniam

Liepos 2 d. Skaistgiryje vietos 
laisvamanių skyriaus iniciatyva 
buvo suruošia vieša paskaita,.le­
ma “žmogaus kilmė”, kurių 
skaitė laisvamanių centro val­
dybos narys žurnalistas V. Knj> 
va. Paskaitos pasiklausyti buvo 
susirinkę apie 100 žmonių, kurie 
labai rimtai išklausė ir po pa­
skaitos dar davė paklausimų. 
Skaistgirio laisvamanių skyrius 
nors ir nelabai didelis, tačiau 
turi veiklių ir aktingų narių.

’ (“L. Ž.”

ATŽYMIMAS 20 M. SUKAK-
TIES KOMUNISTŲ PARTIJOS

AMERIKOS JUNGTINĖSE VALSTIJOSE

Rugsėjo (Sept.) 1 
CHICAGOS 
STAD1UME

KALBĖS

MOTHER BLOOR 
EARL BROWDER 

ir kiti žymus kalbėtojai.
Komunistų Partija stoja už 
darbus, apdraudų, taikų ir de­
mokratijų. Užsisakykite ti- ,'1 
kietus dabar; reserved $1.10 
ir 55c. Valstijos raštinė:

MOTHER BLOOR 208 N. Wel|s St...................................... ............

New Yorko valstijoj, sulyg 
įstatymo, šaltakųšė privalo turėt 
12 nuoš. sviesto riebalų.

—Skruzdė.

Garantuotų Vartotų Karų

BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargenai 

Atdara dieną ir vakarais.

* Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. VICtory 6992

A. BALIS, Sav.

ĮSIGYKITE NAUJA KNYGUTE!

"SOCIALIS IR
ŠALIES SAUGUMAS' 

Parašė Draugas Earl Browder 
Į Lietuvių Kalbą Vertė Drg. V. Andrulis

IŠLEIDO “VILNIS” KAINA 10 CENTŲ

KNYGELĖ LABAI POPULIARIŠKA ir labai aiškiai dės­
to pasaulinę padėlį ir būsiančius prezidentinius rinki­
mus 1940 melais. Ta knygelė labai svarbi ir būtinai rei­
kia kiekvienam lietuviui įsigyti ir perskaityti.

Draugijos ir organizacijos siųskite užsakymus del 
platinimo.

VILNIS
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Paskolos “
ant t-r Mowaay

Nuo 5 iki 20 metų mažais mėnesiniais mokėjimais, 
arba 5 metams be mėnesinių mokėjimų.

jT SIMANOAUKANTO/y 

iItederal Savings 
41and loan association 
Ų or CHICAGO

2202 West Cermak Road 
Chicago, Ill.

Dividendai Išmokami Sausio ir Liepos Mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki $5,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washington; D. C.

BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.
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CHICAGOS STOTYS

MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVĖJU UNIJOJ Svarbus Bedarbių 
Susirinkimas Bridgeporto

Liepos 25, 1939

Kle. Mirs.
WIND 560 835.4
WMAQ 170 447.5
WGN 720 416.4
WBBM 770 889.4
WLS 870 344.6
WENR 870 344.6
WAAF 020 326
WCFL 070 300
WMBI 1080 277.6
WCBD 1080 277.7
WJJD 1130 265.3
WWAE 1200 250
WSBC 1210 247.8
WGES 1360 220.4
WHIP 1480 202
WHFC 1420

POPIET
12:00—The Goldbergs. 

WLS. Melody Parade. 
WAAF. The Symphonic Hour. 
WCFL. Jeno Bartai’s Orch., 
WJJD. Current News.

12:15—WCFL. Rhumba Cafe.
WIND. Tommy Ott, organ. 

12:30—WHFC. Man on the Street.
WCFL. Meet the Folks. 
WBBM. Road to Life. 

1:00—WAAF. News Report.
WHFC. News.
WGN. Ginsburg’s Orch. 
WMAQ. Betty & Bob.
WCFL. Man on the Street. . 

1:30—WIND. Luncheon Dance.
WAAF. Stock Market Report. 
WJJD. Midday Melodies.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WLS. “Dreamers Bay”. 
WIND. Current News. 
WCBD. World News.

2:45—WCBD. Continental Revue. 
WMAQ. The Guiding Light- 
WIND. Sports Editions.

2:55—WGN. Baseball.
3:00—WE' TR. Club Matinee. 

WAAF. News and Weather. 
WSBC. Polish Matinee.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WAAF. Down the Mississippi.

4:00—WGES. World Reports. 
WAAF. Salon Concert. 
WENR. Home Forum. 
WIND. Paddock Party.

4:30—WGN. Bill McCune’s Orch. 
WMAQ. Morin Sisters, Soqgs. 
WENR. Affairs of Anthony.

5:00—WAAF. Dixieland Band. 
WIND. Sports Edition. 
WBBM. Chicago Hour.

5:15—WBBM. Deep River Boys. 
WAAF. Sport Shorts.
WMAQ. Musical Momentum. 
WGN. The Airliners.

5:30—WGES. Music Lovers. 
WCFL. Piano Recital. 
WAAF. News Report. 
WBBM. John Kirby’s Orch. 
WCBD. Federal Housing.

5:45—WBBM. Meet the Missus. 
WENR. Swingtime Serenade. 
WMAQ. Salon Silhouettes. 
WGN. Evening Melodies. 
WIND. Current News. 
WAAF. Tower Tunes. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
6:00—WBBM. Sports Revue. 

WCFL. Last Minute News. 
WMAQ. Ennio Bolognini, Orch 
WCBD. Dinner Dance.
WENR. Easy Aces.

6:15—WGN. News.
WAAF. Bandstand. 
WCFL. Dad’s Family. 
WMAQ. Quick Silver. 
WBBM. News.

6:30—WGN. Sports Review. 
WLS. Information Please. 
WCBD. Travelogue.
WAAF. Mythical Ballroom. 
WCFL. To Be Announced.

' WBBM. Famous Actor’s Guild.
6:45—WCFL. Sports Review. 

WGN. Inside of Sports.
7:00—WBBM. Human Adventure^ . 

WHFC. Čekų Programas. 
WLS. Hoosier Sodbusters. 
WHIP. Šaltimiero Programas. 
WIND. "Todays Ball Game.” 
WGES. Lietuvių Programas.

7:30—WAAF. Evening Concert. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WCFL. Insurance Talk. 
WMAQ. Eugene Conley, Ten. 
WCBD. Music in the Air.
WLS. "Information Please.”

8:00—WBBM. "We, The People.” 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WSBC. American Legion. 
WCFL. Grant Park Concert. 
WGN. The Senators.
WMAQ. Battle of the Sexes. 

8:15—WSBC. Continental Music.
WGN. Heidelberg’s Orch . 
WAAF. Fun Time.
WIND. Betty and Bob. 
WCFL. Evening Serenade.

„ WCBD. Sunset Special.
8:30—WMAQ. Alec Templeton, piano

< , WBBM. Bob Crosby’s Orch. 
WENR. True Story Time. 
WSBC. Lietuvių Programas. 
WGN. News.

8:45—WIND. Pedro De Leon’s Orch. 
WGN. Dick Jurgen's Orch. 
WCFL. Federal Agency Series.

9:00—WENR. If I Had the Chance. 
WGN. Morton Gould’s Orch.. 
WCFL. Frantz and Fritz. 
WMAQ. Mr. Dist. Attorney. 
WBBM. Time to Shine.

9:30—WBBM. News.
WMAQ. Doghouse. 
WGN. The Northerners. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WENR. The Inside Story.

10:00—WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WENR. News.
WGN. Enric Madriguera’s Orch 
WIND. Švedų Programas.

10:15—WBBM. Jimmy Fidler. 
WMAQ. News.
WENR. Isham Jone’s Orch.

10:30—WBBM. Man on the Street. 
WMAQ. Milt Herth’s Orch..

-Y -'\WCFL. "The Life Program.” 
’ ' WGN. Dick Jurgen’s Orch..
11:00—WSBC. Midnite Rambles. 

WBBM. Ben Bernie’s Orch. 
WMAQ. Berrigan’s Orch. 
WIND. Henry Kayner’s Orch. 
WENR. Music You Want.

11:30—WHFC. Dance Music.
WBBM. Ben Bernie and Boys. 
WMAQ. Sammy Kay’s Orch. 
WGN. Joe Reichman’s Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch.
WIND. Current News.

12:00—WENR. Orrin Tucker’s Orch. 
WMAQ. Glen Gray’s Orch. 
WGN. Enric Madriguera’s Orch

Lokalo 59 Susirinkimas.

Liepos 17 d. įvyko Int. Ladies 
Garment Workers lokalo 59 su­
sirinkimas. Susirinkimas buvo 
vienas iš skaitlingiausių, nes iš- 
anksto buvo pranešta, kas neat­
silankys, lai bus doleris pabau­
dos.

Sekretorius raportavo, kad 
Piki. Taryba nutarė uždėt nepa­
prastus asesmentus — po 25c. į 
savaitę. Rekėsią mokėti per 8 
savaites. Tie pinigai bus sunau­
doti bedarbių šelpimui. Susirin­
kusieji pritarė asesmentams.

Vice-pirmininkas raportavo, 
kad didžiulės dirbtuvės dirba vi­
su smarkumu ir net viršlaikius. 
Bet keista, kad darbininkus ima 
iš Amalgamated (vyriškų rūbų 
siuvėjų) unijos. Jis aiškino tą 
liiomi, kad sustojus darbam, vy­
riškų rūbų siuvėjus gali paleisti 
kada nori, o savo unijos narius 
negali paleisti. Be to. amalga- 
■neitai pasimoka musų unijon 
po $5.00. Unijos vadukams lai 
geras biznis.

Perskaityta laiškas iš Genera- 
lės Tarybos, kur atsišaukiama į 
unijos narius pirkti tik tokius 
rubus, kurie padirbti unijinėse 
dirbtuvėse. Tai geras dalykas.

Lokalo organizatorius prane­
šė, kad daug darbo turi už Chi­
cagos rybų, nes daugelis boselių 
bėga iš Chicagos kur toliau, kad 
pabėgti nuo unijos, įsitaisius 
openšapines dirbtuves.

Biznio agentas Barker rapor­
tavo, kad musų unija turi sun­
kių problemų su Amalgameitų

unija, nes jos dirbtuvės pradeda 
gaminti moteriškus rubus ir dar 
už pigesnę kainų. Tokiu budu 
atimama darbas moteriškų rūbų 
siuvėjams. Tai labai neteisinga 
musų unijai. Musų unijoj geres­
nė tvarka su darbo padalinimu, 
negu pas Amalgameilus. —O. R.

Visko po Biskį 
Iš Ciceros Miesto
“Vilnies” Piknikas
Liuos. Namo Piknikas
Miesto Politika
Republikonai Sujudo

Jau matyli daug serijų plati­
nasi del “Vilnies” rudeninio pik­
niko. Pirkimas tų likietų ne- 
vien reiškia, kad galima laimėli 
brangių dovanų, bet sykiu su­
kėlimas darbo žmonių laikraš­
čiui medžiagos, kad jis galėtų 
augti.

Dienraštis “Vilnis” Chicagoje 
yra didžiausias ginklas darbo 
žmonių ir visos pažangios žmo­
nijos šioje apielinkeje.

Taigi, nors turime visokių li­
kietų platinimui, bet nepamirš­
kime, kad “Vilnies” tikietai yra 
svarbiausi.

Kolonijoje

Workers Alliance of America 
(bedarbiu organizacija) sky­
rius 29-tas, šaukia visus narius 
į susirinkimų antradienį, lie­
pos 25 d., 7:30 vakare, 3116 S. 
Halsted st.

Draugai ir draugės, bedarbiai 
ir mažai dirbanti, visi bukite su­
sirinkime! Turime labai daug 
svarbių reikalų, o labiausiai, lai 
kaip skyrių padaryti tvirtu ir ga­
lingu. Tai musų reikalas tų pa­
daryti. Gal kurių dienų toks sky­
rius mums bus reikalingas. Jau 
ir dabar mes matome, kad reak­
cionieriai rengiasi prieš bedar­
bius, jau nori įvesti keturių mė­
nesių tardymų. Tai mat kokie 
geri musų pašalpų dalintojai, 
jiem tik rupi ilgas tardymas, o 
kad mes alkani, jie į tai alydos 
nekreipia.

Draugai, musų pareiga orga­
nizuotis ir organizuoti, su spė­
ka, re’kalauli. Musų galybė or­
ganizacijoje!

Aš kviečiu visus būti susirin­
kime liepos 25 d., šiandien, 7:30 
vakare, “Vilnies” svetainėje.

Bukite visi bedarbiai ir dar 
dirbantieji. —Local 29 Narys.

West Pullman Žinios
LDS 2 kuopos išvažiavimas į 

Washington Heights miškelį lie­
pos 16 d. pavyko pusiau gerai. 
Gryno pelno kuopa parsivežė 
$22.88.

Į išvažiavimą atsilankė ir mu­
sų biznieriai, rėmėjai, kaip lai, 
Jonas Petryla, J. Zalatorius, A. 
Bajorūnas, J. Bimba ir draugas 
J. Jasaitis iš East Chicago, Ind. 
Ačiū jum už atvežtą moralę, ir 
medžiaginę paramą.

CICERO ŽINIOS
Raudonos Rožės Kliubas tu­

rėjo savo pikniką Liberty Grove 
ir, sakoma, uždirbo virš $1,000.

Tai geras pasidarbavimas šio 
pikniko surengimo komiteto.

Liet. Liuosybės Namo 
Bendrovės Reikalai; 
t>usmetinis Susirinkimas.

Tas Tūkstantis Doleriu
(Tąsa nuo antro puslapio) | 

džiulę Literatūros Draugi­
ją, o tai reiškia šeši ar sep­
tyni tūkstančiai į metus. 
Ispanijos draugams mes 
vien tik Chicagoje šukelėm 
kokius keturius tūkstančius 
dolerių, o ir dabar dar dau­
gelis aukauja Ispanijoj su­
žeistiems draugams. Dauge­
lis musų aukavo Klaipėdos 
pabėgėliams, Lietuvos dar­
bininkų judėjimui, o dabar 
renkamos aukos Lietuvos 
Komunistų Partijai. Dauge­
lis musų aukavo ir aš ma­
nau, kad mes surinkome 
bent kelis tūkstančius dole­
rių, kuomet Chicagoje įsi­
steigė “Midwest Daily Re­
cord”. Pagaliaus, daugelis 
priklauso Amerikos Komu­
nistų Partijai ir nemažai lai­
ko, energijos ir pinigų au­
kauja partijos reikalams.

Ar mes galime atsimesti 
nuo to darbo ir nuo tų išlai­
dų ir sakyti, kad mums nie­
kas daugiau nerupi, o tik 
“Vilnis”? Mes nuo to visko 
jokiu budu negalime atsisa­
kyti, nes tuomet mes pasida­
rytume kraštutiniai egois­
tai, kuriems rupi tiktai savas 
“kromas”. Mes save paže­
mintume, pažemintume visą 
musų judėjimą, mes supy­
kintume savo geriausius 
draugus.

Mes negalime būti į save 
Įsimylėjusiais farizejais.

........ ...............
LIETUVIŠKI RADIO 

PROGRAMAI

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės piknikas įvyks rug­
sėjo 10 dieną, Liberty Grove 
(buvusioj Dambrausko far- 
moj). Komisija dirba smarkiai 
—platina tikietus.

Bendrovė, jos Liuosybės sve­
tainė, tai ciceriečių kultūros 
centras. Bendrovė gerai sutvar­
kyta finansiniai ir turi paskolą 
nuo Lietuvių Darbininkų Susi­
vienijimo.

Dabartinis inanadžeris SI. 
Vaišnora vasaros laiku apšvari­
na svetainę iš vidaus ir lauko.

Musų miestelis jicr 20 metų 
išaugo nuo keliolikos šimtų gy­
ventojų iki arti 70,000. Cham­
ber of Commerce apskai litavi­
mu, Cicero jau antras didžiau­
sias industrinis miestas, sekąs 
po Chicagos miesto, Illinojaus 
valstijoje.

šį miestuką valdė visokio 
plauko politikieriai. Pirmiau­
siai čia buvo Non-Partisan Le­
ague grupė, kuri gan ilgai valdė 
miesčiuką, kol dar buvo mažas. 
Vėliau pasigavo republikonai. 
Jie engė miestelį per 16 metų, 
priveisė būtlegerių, kad jau ne­
galima buvo gatvėmis pereiti. 
Dabar demokratai valdo, pusė 
newdealeriai, kita dalis reakci­
onierių. Bet visvien dabartiniai 
yra geresni už republikonus.

Western elektrikinės bosai, 
hooveriniai republikonai, dabar 
vėl smarkiai organizuoja reak­
ciją su pagelba republikonų par­
tijos.

Republikonai pradėjo leisti 
savaitinį laikraštuką, kuriuo jie 
smarkiai atakuoja demokratiš­
ką valdžią už būk didelį išlaidu­
mą. Bet jie turėtų atminti, kas 
buvo daroma, kada jie valdė 
miestelį.

Bendrovės reikalai dabar ge­
rai sutvarkyti. Nuo $22,000 inor- 
gič'aus dabar jau liko viso labo 
tik $17,000. Morgičio reikale di­
rekcija turėjo sunkaus darbo. 
Direktoriai jau keli metai kaip 
dirba Bendrovei paimdami tik 
$1.00 į metus. Tai didelis jų pa- 
siaukavimas del šios kultūrinės 
įstaigos.

Dabartiniu laiku Bendrovė 
rengiasi prie metinio pikniko, 
kuris įvyks Liberty Grove, rug­
sėjo (September) 10 dieną. Tam 
piknikui direkcija deda didžiau­
sių pastangų, kad padaryti pelno 
bent $500. Direkcija gavo gerus 
prizus: skalbiamą mašiną ver­
tės $50, nuo Peoples Furniture 
Co. ir radio vertės $ 10, nuo Bu­
dniko Furniture Marl. Tos dova­
nos eis ant serijų. Taip pat mu­
sų realsleilininkai p. p. Genis ir 
Kimbark aukavo didelę statinę 
alaus.

Tai matote, direkcija pasiry­
žusi darbuojasi del visų šėrinin- 
kų. Direkcija turi pilną teisę ir 
prašo visų šeri n inkų prisidėti vi­
sai su mažu darbu—parduoti po 
vieną seriją ir stengtis patiems 
dalyvauti šiame piknike.

Atsiminkite, kad pastangomis 
direkcijos ir jūsų pagelba šiais 
metais jau visi taksai atmokėti; 
jmi $1,000 principo atmokame 
kas melai. Taigi, reikia visiem 
rupint's, kad kuo greičiausiai iš­
mokėti paskolą.

Musų Bendrovės dalininkai 
gali pasididžiuoti turint ir gerai 
tvarkant tokią kultūros įstaigą.

Prašome visų: parduokite vie­
ną seriją ar daugiau ir tų seri­
jų galus malonėkite priduoti 
piknike.

Taip pat visus kviečiame da­
lyvauti Bendrovės pusmetiniame 
susirinkime, kuris įvyks liepos 
26 dieną, savoj svetainėj. Išgir­
site gerus raportus.

Rengimo Komitetas:
M. Butvilą, J. Klimas, 
J. Balčas, A. Jakutis, 
J. Balakas.

Draugės Elenos Sorkienės rū­
pesčiu, buvo išleista laimėjimui 
bonka degtinės, kas irgi sudarė 
keletą dolerių įplaukų.

Nastė šešelgicnė ir Barbora 
Vidalicnė platino “Vilnies” pik­
niko serijas. Kaip gražu, kad 
musų draugės šalę savo asmeni­
nių reikalų rūpinasi ir musų 
svarbiausiais uždaviniais, tai yra, 
apšvietus ir progreso reikalais.

Reikia įsitėmyti, kad vienas 
parduotas serijos tikietukas reiš­
kia vieną gryno vandens lašą į 
vasaros kaitrų išdžiovintą spau­
dos burną. Taigi, stengkimės kuo 
daugiausia likietų pirkti ir par­
duoti.

Washington llcigths miškelis 
ir vėl pradėjo pagarsėti su išva­
žiavimais. Kartu su musų kuo­
pos išvažiavimu turėjo ir LDS 
Burnside kuopa, tik atskiroj vie­
toj.

Nors pati viela pusėtinai gam­
tiniai nubiednėjusi, tačiau netu­
rint prieinamesnės vietos arti­
moj apielinkėj, esam priversti ir 
tenai pasitenkinti.

Teisybė, West Pullmanas turi 
vietą puikiai gamtos apdovano­
tą — Wildwoods, prie Went­
worth ir 127-los galvių, bet dėl 
to miškelio globėjo pasikeitimo, 
kaina už vietą mažom draugi­
jom pasidarė neįkandama. Pir­
miau to miškelio globėjas, šve­
das, leisdavo draugijom pikni- 
kauti už $10, bet dabartinis biz­
nierius, nuo Kensington avė., J. 
Dūda, reikalauja $20. Mokėti 20 
dolerių už daržą mažom drau­
gijom, kliubam ar kuopom, reiš­
kia atiduoti visą tos dienos pel­
ną.

Kažin kodėl tas žemaitis taip 
dūksta?

Pereitą mėnesį, taip pal Wa­
shington Heights miškely, turė-

jo savo metinį išvažiavimą West 
Pullman Lietuvių Pašalpos kliu­
bas. Pelno liko $17.50. Tas pats 
kliubas ir tuoj pačioj vietoj 1929 
metais iš pikniko parsivežė $295. 
Tai koks baisus skirtumas. Tei­
sybė, anglų patarlė sako: “Time 
fools everybody.’* Dabar užėjo 
dėl kokių lai priežasčių nauja 
mada, kad žmogus važiuodamas 
į pikniką dvidešimkes palieka 
namuose.

Chicago Malleable Castings 
liejykla, kur daugelis vietos lie­
tuvių dirba, šiemet taip kaip ir 
pereitą metą, duoda darbinin­
kam savaitę apmokamų atosto­
gų. Įdomu, kad boseliam, gau- 
nantiem mėnesines algas, atosto­
gos tapo sutrumpintos nuo 2 sa­
vaičių iki vienos. Matomai, jiem 
tas nepatiko ir jie imdami tą sa­
vaitę pasiėmė iš savo pusės dar 
2 savaites. Tokiu budu pasireiš­
kia kaip ir pasyvis nepasitenki­
nimas kompanijos patvarkymui.

Kalbamosios šapos darbinin­
kai yra susiorganizavę į CIO uni­
ją ir dėlto jie dabar gauna dides­
nes algas ir dar apmokamas va- 
kacijas.

Šapos darbininkus atstovauja 
ir CIO lokalui pirmininkauja 
Jurgis Valikonis (lietuvis). Tai 
smarkus vyrukas su gerais dar­
bininkams palinkimais.

Pullmano kompanija taipgi 
dalina savo darbininkam “ato­
stogas,” bet trupučiuką kitokios 
rūšies. Jos darbininkai gali sau 
žuvauti tol, kol pašauks.

—Westpullmanietis.

BEBALIAVODAMI SUSIMUŠĖ.

Joseph Bonner namuose, 1502 
N. La Salle st., susirinko pažys­
tamieji pabaliavoti. Veikiausia 
perdaug baliavojo, kad paskui 
išsikraustė gatvėn ir praliejo 
muštynes. Pasėkoje to, dabar 
vienas peiliu nudurtas, kitas ran­
dasi Bridewell kalėjimo ligoni­
nėje, trečias kalėjime, o ketvir­
tas j ieškomas, nes pasislėpė.

Pranešimai Iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

Amerikos Lietuvių Moterų Klių- 
bo susirinkimas įvyks ketvirtadie­
nį, liepos 27 d., 7-tą valandą vakaro, 
Darbininkų Svetainėje, 920 E. 79th 
St. Malonėkite atsilankyti.

Pereitą susirinkimą buvo nutarta 
siųsti delegates į Moterų konferenci­
ją, kuri įvyks New Yorko mieste. 
Šiam susirinkime bus išrinktos dele­
tes. (26-27-26)

CLEVELAND, OHIO •
Lietuvių Komunistų Kuopa rengia 

pikniką Mačiutos Darže—Naujoj Sve­
tainėje, 2510 Glenridge, prie Greėn 
Rd., Epclid, Ohio, nedėlioj, lienos 
(July) 30 d., 1939 m. Kalbės advoka­
tė Yetta Land, kandidatė į miesto 
majorą. Prie įžangos tikieto bus duo­
dama $40 vertės laimėjimo dovanų. 
Lindy’s Orkestrą grieš klumpakojį ir 
kitus šokius iki vėlumui nakties.

Nuoširdžiai visus kviečia 
(26-27-28) Komisija.

ROCHESTER, N. Y.
Pikniką rengia keturios Rochestęrjo 

organizacijos sekmadienį, liepos 30 d., 
J. Morkevičiaus Sode, Ogden Roąd, 
North Chili, N. Y., prie Buffalo Rd.

L.S.D. Draugija, L.D.P. Kliubas, 
L.D.S. 11 kuopa ir Gedimino draugi­
ja kartu rengia šį pikniką. Bus gera 
muzika, šiltų ir šaltų gėrimų, taipgi 
skanių užkandžių.

Kviečiame ne tik Rochesterio, bet 
ir visos apielinkės lietuvius dalyvau­
ti. J. Baronas, Koresp.

(25-23-27)

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

A. A.

ADELE ANDERSON
(PO TĖVAIS MENDEL)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
liepos 23 d., 9:45 valandą rjto, 
1939 m., sulaukus 25 metų am­
žiaus. Gimė Kewanee, Ill. Pa­
liko dideliame nuliūdime sayo 
mylimuosius ir mylinčius: mo­
tiną Johanną, vyrą Evartt Ąp- 
derson; du brolius: Stanislovą 
ir Aleksandrą ir brolienę Ade­
lę ir jų šeimyną; gimines Cirvjn- 
skus; krikšto motiną Veroniką 
Liulevičienę ir krikšto tęyą 
Joną Makauską; daug draugu ir 
pažystamų.

Kūnas pašarvotas randąs! 
koplyčioj, 2246 North Ave. Gy­
veno po num. 1553 N. Hoyne 
Avė. Telefonas Armitage 6134.

Laidotuvės įvyks ketvirtadie­
nį, liepos 27 d., 1:30 vai. popiet 
iš koplyčios į Tautiškas kąpi- 
nes.

Visi A. A. Adelės Anderson 
giminės, draugai ir pažystami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą. — Nuliūdę lieka­
me,

Motina. Vyras, Broliai, 
Brolienė ir Giminės.

Laidotuvėse patarnauja grą- 
borius J. Liulevičius. Telefonas 
Lafayette 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse g
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
■ 4704 S. Western Ave

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 113S ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 49O»

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL 9

TEL. YARDS 1419 9
I. J. ZOLP

1646 W. 46th SL
YARDS 0781

0782

J. LIULEVIČIUS i
4348 S. California Ave. H
TEL. LAFAYETTE 3572 9

Dainuos Genovaite Giedraitienė, Due­
tas, Graži Muzika, Sveikatos Patari­

mai, Moterų Grožio Žodynas, ir t.t.
Primintina užsistatyti savo radio 

šiandien, antradienį, 7-tą vai. vak. Ir 
pasiklausyti reguliario Antradienio 
programo, kuriuos jau 10-ti metai nuo 
latiniai leidžia Peoples Baldų Bend- 
drovė. Šie programai visuomet yra 
gyvi, gražūs ir įdomi, nes jų išpildyme 
dalyvauja pasižymėję talentai. Taip 
ir šiandien dainuos Genovaitė Giedrai 
tienė ir kiti. Prie jų gražių dainų ir 
muzikos bus naudinga ir įdomų pasi­
klausyti naudingų patarimų, žinių ir 
pranešimų. Prie to namam reikmenų 
pirkėjai girdėsite labai svarbių pra­
nešimų iš Peoples Krautuvės. Ne­
pamirškite pasiklausyti. Rep. XNX

Taigi, piliečiams nėra jokio 
išrokavimo bėgti pas neprietelių 
republikonų partiją. Ciceros 
žmonėms išeitis, lai Darbo Ne­
partinė Lygos programa. Rei­
kalinga žmonėm dėtis su darbo 
unijomis sudarius tvirtas orga­
nizacijas statyti ir remti kandi­
datus, kurie pilnai stovės už
naujos dalybos, prezidento Ro- 
osevelto programą. Reikia vi­
siem žinoti, kad republikonų 
partija veda šalį prie fašizmo. 
Matote, Wisconsin© ir Minneso- 
tos valstijose republikonų gu­
bernatoriai jau terorizuoja be­
darbius, be duonos žmones.

—V. R.

TURTAS VIRS - - $3,300,000.00 
ATSARGOS KAPITALAS $250,000.00

STANDARD
4192 S. ARCHER AVE.

Per 30 metų niekados neišmokė- 
joni mažiau kaip 3% už padėtus 
pinigus. Kiekvieno indėliai ap­
drausti iki $5,000. — Vedusiai po­
rai iki $15,000. Po U. S. Govern­
ment priežiūra. DIDŽIAUSIA 
LIETUVIŲ FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS N CHICAGOJ.

FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASS’N of CHICAGO

Justin Mackfewich, Pres.

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. ŠALT1MIERAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

T\ XT T7” ^4 T koplyčios visose
JlZ Jl L Chicagos dalyse
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IŠKILMINGAI PALAIDOTAS
DRAUGAS TRANAS ADOMĖLIS

Palydejimiii i Kapines Susirinko Daug Idėjos Draugų; 
Daug Vainikų Puošė Jo Karstą. Pasakyta Atsisveikini­
mo Kalbos; Gražus, Jaudinantis Programas.

Vakar buvo loji liūdnoji die-’PAI. Brazio ... Balsai liūdnai už- 
na ... Kas lik pažinojo Franą 
Adomėlį, visi jo giminės, visi 
idėjos draugai lindo, nųlenktom 
galvom atidavė paskutinę pagar- 
bq...

Vakar, pirmadienį, liepos 24

gavo draugų širdis ... Daugelio 
akyse pasirodė ašaros ... Kapi­
nių lauke skambiai ir griausmin­
gai aidėjo Internacionalo gar-

Frano Adomėlio lavonas išlydč-
SUSIKUOPŲ, IŠTVERMINGAI 

DIRBSIME TOLIAU.

palaidotas Lietuvių Tautiškose

FRANAS ADOMĖLIS.

Nors skauda širdys draugams, 
giminėms, Frano pažystamiems, 
bet mes, gyvieji, progreso ir ko­
vų už geresnį gyveninių veikė­
jai, nors gailiai, bet ištvermingai 
sudėję pažadus prie draugo ka­
po, einame toliau į gyvenimą! 
Draugas Franas to paties troško 
kaip ir mes: ne verkti ir liūdėti, 
bet dirbti gerovei žmonių, dar­
bininkų klesai, panaiki n i m u i 
žmogaus išnaudojimo.

Vienas geriausias draugas iš­
ėjo iš musų tarpo; prie jo kapo 
sudėti musų žodžiai, nuriedėju­
sios gailesčio ašaros tesustiprina 
kiekvieną pažangaus judėjimo 
kareivi, teduoda daugiau energi­
jos, pasiryžimo dirbti tą darbą, 
kurį dirbo Franas.

Laikas Rengtis prie 
“Vilnies” Pikniko

Kitą mėnesį, rugpiučio 20 d.. 
Oaks Grove, bus didelė vilniečių 
diena! Pamislikile: leidžiama 
dovanom net $500! $200 bus gry­
nais pinigais, ir paskui įvairiais 
vertingais daiktais.

Kiek teko patirti, tikielų pla­
tinimas eina sparčiai. Jų sklei­
džiasi Rosclandc, Ciceroj, Mar­
quette Parke, Brighton Parke 
ir lt.

Chicagos širdingi vilniečiai 
smarkiai dirba, kad šis piknikas 
butų vienas iš didžiausių. Pikni­
ko komisija prirengs nepapras­
tai gražų programą. Dainuos net 
keturi chorai, sporto grupės ir 
visi kili margumynai, kas viskas 
linksmins didžiulę publiką.

Dabar ko reikia, tai ištvermin­
go ir smarkaus darbo tikielų pla­
tinime. Draugai, kurie paėmę li- 
kietų, .visada su savim laikykite 
ir suėję draugą ir pažystamą, 
pasiūlykite.

Taipgi svarbu, kad apie šį pik­
niką visur kalbėtume. Svarbu, 
kad piknikas išsireklamuotų, 
kas visas svietas žinotų, jog rug­
piučio 20 diena yra didžioji dien­
raščio “Vilnies” diena.

—Entuziastas.

Daugiau Pašalpgavių
Pastatys Darban

Chicagos pašalpos stočių vir­
šininkai pasirengę pastatyti 50,- 
000 pašalpgavių darban. Reika­
lauja iš jų įdirbti $15 per mėne­
sį už gaunamą pašalpą. Už va­
landą jiem rokuojama 50 centų.

Pereitą savaitę keletą tuksian­
čių buvo pašaukę darban, bet ne 
visi atvyko. Dabar viešų darbų 
koinisionierius Oscar Hewitt 
šaukia dar 1,450 žmonių ir grą- 
sina, kurie neatsilieps, baus pa­
šalpos nedavimu. Vadinasi, už 
ubagišką duonos plutą veltui 
dirbti reikalauja. —Kl.

Pereitą Sekmadienį 
Įvykę Piknikai

F CLASSIFIED ADS I I Medicinos Daktarai
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandu

Franas Adomėlis, vilniečių šei-' 
mos narys (direkcijos narys), 
širdingas, jaunas revoliucinis

dinti draugus ir drauges, grupes 
draugų, kurie taip gausiai sune­
šė vainikų. —Draugas.

Atsisveikinant Draugą 
Franą Adomėlį ...

Dalyvaukime A. Sungai- 
los Laidotuvėse

Rytoj popiet į Chicagą atveža 
springfieldiečio drg. Antano 
Sungailos lavoną, kur jis bus 
sudegintas Graceland Kremato- 
rijoj, 4000 N. Clark st.

šermenų karavanas prie Kre- 
matorijos atvažiuos lygiai 1:30 
popiet. Geistina, kad visi velio­
nio Antano Sungailos draugai, 
giminės ir pažystami susirinktų 
prie Krematorijos atiduoti jam 
paskutinę pagarbą ir išreikšti 
simpatiją velionio našlei Mag- 
delenai, dukterim, anūkei ir bro­
liui.

CICERO ŽINIOS

Kas Dedasi Mieste?
madienį jo lavonas išbuvo P. J. 
Ridiko koplyčioje pašarvotas 
gražiame karste. Viduje koply-

daug gyvų gėlių vainikų, lai pas­
kutinė dovana taip brangiam 
draugui.

Per visas tris dienas atsilankė

ir pelnėsi $2,000 vertės brang­
akmenių ir $355 pinigais. Pir-

North avė., pasigriebė pinigus ir 
paskui pasuko kiton krautuvei!, 
3520 Fullerton avė. ir čia apiplė- 

labai daug žmonių. Naktimis iki šę krautuvės savininką. Pasi- 
— ..:.i----- i.a:..: i....i-:.. gr()]}ę nemažai turto—žiedais ir

laikrodėliais,, paspruko niekie­
no nekliudomi.

po vidurnakčiui budėjo draugai

garbės sargyba. Visi suspausto­
mis širdimis dūsavo ir gailėjo 
draugo...

LAIDOTUVIŲ PROCESIJA.
Vakar, pirmadienį, dar prieš 

dvyliktą, pradėjo rinktis būriais 
žmonių, kad suteikti paskutinį 
atsisveikinimą idėjos draugui. 
Prie karsto pasakė graudingą at­
sisveikinimo kalbą drg. Vladas 
Raila, gyvenęs kartu su velioniu 
Kanadoj. Draugai A. Kcnstavi- 
čienė ir Al. Brazis sudainavo lai­
dotuvėm pritaikintą dainą. Pa­
lydovų akyse pasirodė ašaros ... 
Juk taip gaila jauno žmogaus, 
žadėjusio labai daug darbinin­
kiškam judėjimui...

Artimieji draugai ir draugės 
formaliai išsirikiavę išlydėjo 
karstą. Prasidėjo nešimas puoš­
niųjų vainikų. Pasirodė Ameri­
kos vėliava ir darbo žmonių rau­
donoji, kurią Franas taip mylė-

Pereitą savaitę stakjarduose 
(Swift and Co.) užsimušė darbi­
ninkas Charles Wimmer. Jisai 
įpuolė į elevatorio “šaftą.” Mirė 
ligoninėje.

Pereitą penktadienį bekasant 
tunelį dėl požeminių traukinių, 
ant North State st., buvo kilęs 
gaisras. Gaisras likviduotas, šią 
savaitę vėl prasideda rausimąsis 
po žeme.

Maurice Wolpe pasiėmė iš 
bankus $5,000, pasisamdė taksę 
:r tikėjosi laimingai parvažiuoti. 
Bandidai pasekė ir prie 18th ir 
Clark St. iš Wolpe atėmė iki 
paskutiniam centui.

Troko draiveris Lloyd Lonn- 
gren, 37 metų, 5917 Emerald 
avė., užvakar rastas negyvas 
kambariuose. Jis nusižudė ga- 
sais. šeimynoje manoma, kadi 
nesveikata prie to privedė.

Netekimas brangaus draugo 
Frano Adomėlio skaudžiai atsi­
liepė ant jo artimųjų draugų, 
ant visų, kas lik jį pažinojo. Tra­
giškas likimas dar jaunutį žmo­
gų išskyrė iš gyvenančiųjų tar­
po ...

Susirinkę draugai ir draugės 
šermenyse sumanė kolektyviai 
sumesti po kiek kas išgali ir nu­
pirkti vainiką papuošimui jo 
karsto. Reikia pasakyti, kad gy­
vųjų gėlių buvo nepaprastai 
daug. Tas parodė, kari draugas 
Franas gyveno progresyvių žmo­
nių širdyse.

Nupirkimui vainiko, ant ku­
rio buvo užrašas: “Nuo Vilniečių 
—Idėjos Draugų” — aukavo se­
kami draugai:

Po $1.00: St. Juška, J. Mačiu­
liai, P. Dauderis, J. Baltušis, F. 
Gclbulas ir M. Butvilą.

Po 50 centų: Malela, Šiubeika, 
J. Žilinskas, F. Stasiukėlis, H. 
Jagminas, Mike Mockus ir jo 
draugė, V. Andrulis, L. Prusei­
ka, Mildred Savukaitė, Jos. Ra- 
chunas ir J. Valatka.

Po 25 centus: Mikulėnas, V. 
Judzentavičius, Jokubauskienė, 
St. Butkus, Stasė Badaukiutė, 
Anna Savukas, M. Bartnikienė, 
Česteris Kent, Berniokai lis. Jos. 
Judickas, L. Bieliauskas, Žoly­
nas, M. Načiunas ir Kaminskas.

Po 10 centų du jaunuoliai: Al. 
Jurgaitis ir Al. Sweirush.

Ačiū visiems aukavusiems.
—St. Butkus.

Pereitas nedėldienis buvo la­
bai gražus. Daug svietelio išva­
žinėjo kur kas išmanė. Vieni va-

kils. tioieiu n
,, ,, , . .. .. . Rep. 6051.kalbant apie piknikus norm 

čia keletą jų paminėti.

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bite kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone,

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4422 S. Western Av^ te
KASDIENĄ

Nedaliomis pagal sutarti
Phone Virginia 3316

BUSINESS CHANCES' 
Biznis Pardavimui

DR. V. A. ŠIMKUS

darže. Žmonių privažiavo nepa­
prastai daug, šilas daržas labai 
retai liek daug publikos mato. 
Buvo gražus programas. Unijis- 
lai ir šiaip publika linksminosi 
iki vėlybos nakties.

PARDAVIMUI Čeverykų Taisymo 
Šapa su visais įtaisais. Žema kaina. 
Kreipkitės po numeriu 4400 S. 
Campbell Avenue. (24-26)

ATOSTOGAUJA
Sugryš

RUGPIUČIO (AUGUST) 1, 1939

PARDAVIMUI SALDAINIŲ ir Ice 
cream, mažmožių krautuvė su 3 gy­
venamais kambariais, renda $16,00. 
Kitas biznis. Kaina $300.00. 1936 
Armitage Ave. (22-24-??)

FARMS FOR SALE

Rolelio. čia irgi prigužėjo daug

daugiau matėsi jaunuomenes.
Rengėjai patenkinti pasiseku-

pelno tolimesniam jų darbui.

kilmcs lietuviai legionieriai Mar­
quette Parke, prie Dariaus-Girė­
no paminklo. Tai buvo paminė­
jimas Dariaus-Girėno žuvimo. 
Kaip ir visada lietuviai legionie­
riai sutraukia daug publikos, taip 
ir pereitą sekmadienį padare di­
delę “kraudę.” Programoj buvo 
daug kalbėtojų. Kalbėjo majoro 
atstovas aldermanas B. Hartnett,

Dr. Ppška ir kiti.

gos socialistų, bendrai rengias

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 
2400 West Madison Street

VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki .8 vakaro. 
Tel. Seeley 7330 1

Namų Telefonas Brunswick 0597
23 AKRŲ farma, 3 mylios į pietus nuo ’ 

Milwaukes, prie College Avenue 
in Town of Lake. Ketvirtadalis my­
lios Chicago, North Shore ir Mil­
waukee pageležinkeliu. Pusė apaugu­
si medžiais, pusė dyka. Nėra trobe­
sių. Galima dailiai išdalinti. Privers­
ti parduot, kad sutvarkyt nuosavybe. 
LAWLER AGENCY, 3569 E. Barnard i 
Avenue, CUDAHY, WIS. (22-24-2?) : .Dr. Pulsucki Levan

PHYSICIAN & SURGEON
Ligonius priimam per visas 24 val. 

Į X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
I 1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
| Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 2 po pietį] 
nuo II Iki 8:30 vakaro. Sventadien 
nuo 10 iki 12 dienų.

Telephone Yards 7299

Stakjardų Fronte
Trumpai suglaudus, padėtis i 

stakjardų fronte yra sekama:
CIO unija laukia žinios iš pre­

zidento Roosevclto, laip-pat ir iš 
Lewiso.

Šiandien įvyks skundų komite­
to mitingas. Tam mitinge bus iš­
kelta aikštėn kaip Armour Co.

Prasidėjo automobilių susiri- s 
kiavimas. Jų lydėjime dalyvavo , 
mažiausiai 150. Karstą nešė 
šeši draugai ir kili šeši draugai j 
šalimais ėjo garbės sargyboj. Tai 
tikrai buvo liūdnas ir įspūdingas 
vaizdas, momentas, kada reikė- j 
jo skirtis su brangiuoju drau- , 
8u... (

LIŪDI VILNIEČIAI—VISI.
Netekimas Frano, kuris buvo 1 

šeimininku “Vilnies,” nuliūdino 
visus. Pirmadienį nuo 1:30 vai. 
iki 2:30 vai. po pietų uždaryta 
“Vilnies” raštinė, sustojo spaus­
tuvėje mašinerijos, sustojo vei­
kęs redakcijos štabas. Tai pada­
ryta pagerbimui musų brangaus . . .
draugo, kuris gyvas būdamas su sunkiai OUSirgO 
mumis visais dalinosi mintimis, j Tamas Stasiūnas 
dalinosi rūpesčiu, dirbo ‘Vilnies’ 
gerovei...

NULYDĖJUS Į KAPINES.

Kapinėse, toj amžinoj ilsėji- 
mosi vietoje, šimtai draugų su- 
sikuopė mintimis ir gailesčiu, at­
sisveikinimu su Franu. Pradėta 
pritaikytas gražus, bet liūdnas 
programas. Atsisveikinimo pra- 
.kalbas pasakė dd. L. Pruseika, 
ir Vincas Andrulis.

Pasigirdo liūdnas dainos bal­
sas dd. A. Kenstavičienės ir

Išvažiavo Atostogom

Išvažiavo atostogom Alphonse 
Butvill, 3327 S. Archer Avė. Tai 
sūnus Butvillo, kuris užlaiko 
gražią užeigą.

Jis praleis dvi savaites Wyo­
ming valstijoje, Yellowstone 
Parke ir kitur. Podraug su juo 
išvažiavo Richard Reyduk, Ray­
mond Novak ir John Highland.

Sugryžę jie žadėjo papasako­
ti įspūdžius iš kelionės.

—Rep.

Tarnas Stasiūnas, bridgepor- 
lielis, seniau išnešiodavęs “Vil­
nį”, šiom dienom sunkiai apsir­
go. Jis gyvena po adresu 3100 
S. Union Avė. (pas dd. Gabrius).

Draugas Tarnas šiom dienom 
lankėsi pas dentistą, o ir šiaip 
žmogus nepers tipriausias, tai 
dabar jį sunkiai liga suėmė. Gir­
dėjau, vakar jam šaukė dakta­
rą. •

Linkiu draugui sustiprėti.

Cirke Nelaimė
Soldiers Field atsidarė didžiu­

lis cirkas, Ringling Bros, and 
Barnum and Bailey. Pereito ne- 
dėldienio vakare susirinko apie 
10,000 publikos pasižiūrėti šposų 
ir triksų.

Akrobatam bedarant savo ro­
lę, atsitiko nelaimė. Vyriškis ant 
35 pėdų aukščio jiešino laikė iš­
kėlęs dvi moteriškes, kurios vir­
šuje, tam specialiai sukaltuose 
rėmuose, darė įvairius išsinars- 
tymus. Kaip ten buvo, karį vy­
riškis nustojo balanso ir abi mer­
ginos krisdamos gana sunkiai su­
sižeidė. Jos dabar paguldytos li­
goninėn.

Keliolika moterų žiūrovų ap- 
slobo mačiusios nelaimę. —Pr.

GATVĖJE PAMALDOS.

Aną dieną eidamas 49th Court 
išgirdau riksmą ir tuojau paste­
bėjau pulką žmonių. Kas gi čia 
darosi?—mąsčiau vienas. Prie­
kyje tos parodos ėjo kun. Vai- 
čunas su dideliu kryžių ir baž­
nytine uniforma.

Ant šalygalyio stovėjo žmonės 
ir domėjosi tokia paroda. Klau­
siu vieno gero kataliko: “Kodėl 
kunigas taip daro? Juk kryžiui 
ir bažnytinei, uniformai tinka 
lik viduje bažnyčios, o ne ant 
gatvės, kur didžiuma žmonių 
priešingi tokiai parodai.”

Katalikas žmogus aiškino, kad 
už pinigus viską galima pada­
ryti. “Ar jus žinote, kad už tai 
kunigui teks mažiausiai šimti­
nė?” — paklausė manęs para­
pijoms-. Jis man toliau aiškino, 
kad jau kelinta tokia paroda įvy­
ko šiais melais.

Nusistebėjau, kad taip bran­
giai atlupama nuo mirusio už 
prakalbą-pamokslą. Juk gerai 
žinau, kad pažangiųjų laidotu­
vėse už prakalbas neimama nie­
ko.

Ir taip sau bemąstydamas nu­
ėjau savais reikalais.

—Ciceronas.

Vijosi Sviedinį, Įpuolė 
Upėn ir Paskendo

William Wojik’o, 25 m., drau­
gai surengė draugišką pikniką 
netoli Des Plaines upės, į pietus 
nuo Hinsdale. Piknikuotojai su­
manė pažaisti sviediniu. Wojik 
smarkiai vijosi sviedinį ir taip 
įpuolė upėn. Jis paskendo pirma 
negu spėta suteikti jam pagelba.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarna vima.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago. I1L 

TEL. VICTORY OfW

kiek tikėtųsi. Rodos, oras buvo

nugarą ir liek.

rugpiučio 20. Oak

‘Vilnies”

-Piknikininkas.

Penki Užmušti
Važiuojant Atostogom

Penki chicagicčiai užmušti

automobilium pasileido kelio- 
Nelaimingieji

žmoną Lillian, 38 m., duktė

m., visi gyvenę po adresu 1107
W. 82nd si. Su jais važiavo ir

dergusi. 17 m., kuri taipgi už-

atimdama jiems

Lokal’s CIO vadas Van Bi li­
ner išleido pareiškimą apie nau­
jus Armour Co. manevrus. La­
bor Bordas yrą pasisakęs už CIO

ri kolektyviai atstovauja visus 
kompanijos darbininkus. CIO 
unija yra kolektyvių derybų 
agentūra. Rodosi, aišku.

Bet Armour Co., dar kartų 
nori kreipties į Labor Bordą, kas

las, o tas valdžiai atsieitų labai 
daug pinigų. Kompanijos tikslas 
—dar metus ar daugiau provo- 
tis, kad tik išvengus nacio- 
lialio kontrakto.

Tūli laikraščiai (“Tribune”) . 
jau pradėjo, niekš'šką agitaciją

Wisconsino valstiją ir netoli Au­
gusta, Wis., ant kelio U. S. 12 
pai ko mirtį, kada jų automobi­
lis susidūrė su dideliu troku.

Kita aulo nelaimė patiko Stasį 
Balickį (adresas nežinomas), 
kuris automobiliu važiavo su 
Miss Clara Wilk. Jie taipgi pa­
suko Wisconsino valstijom Miss 
Clara Wilk užmušta, <» Balickis 
tik sužeistas.

Iki pereito šeštadienio pri- 
skaitoma Cook paviete 149 už­
muštų žmonių auto nelaimėse; 
3-19 žmonės patiko mirtį vien 
Cliicągoj ir apiclinkėj. Sužeistų 
priskaitoma 11,654.

-iešpalauja didelis solidarumas

Gražus Vainikas prie 
Adomėlio Karsto nuo 
K. P. 11-to Wardo

PER NELAIMŲ 
NUŠOVĖ ŽMOGŲ.

Manhattan Brewing Co., 3901 
So. Emerald avė., jarduose įvy­
ko nelaimingas atsitikimas. Briu- 
vės darbininkas John Kleutsch, 
norėdamas “ištestinti” šautuvą, 
šovė į geležinę statinę, ir, matyt, 
kulka atsimušė ir vietoje nušovė 
David Lee, traukinio “svičmo- 
ną.”

ŠIANDIEN RODOMA

“Gegute”
antradieni “Čigonai”, trečiadie­
nį “Mes Esam iš Kronštadto”, 
ktevirtadienį “Dubrovsky”.

SONOTONE THEATRE
66 E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 p.p., apart Sub. ir Ned.

Phone Willow Springs 58-42

GROVE CAFE 
(Birutės Daržas Piknikam) 

79th ir Archer Avė. 
JUSTICE PARK, ILL.

Kas Diena Duoda Skanius Valgius 
ir kokio tik valgio nori gausi.

Penktadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais gera orkestrą 

dėl šokių.
Šeštadieniais Barn Dance.

Per Visa Naktį Buna Atdara. 
Kviečiame Užeiti.

Sav. J. Makutenas

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
. Smulkesnės .......  $7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Av^ue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nito 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir G-8 p.m. Ne-

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 0;30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—•» ■■ .Seredomls ir nedaliomis pagal sutarti.

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

DENT1STAI
Kadangi d. F. Adomėlis, ku­

ris tragiškai žuvo trokų nelai­
mėj (vakar įvyko jo laidotuvės), 
buvo K. P. 11-to wardo nariu, 
draugai laikydami susirinkimą 
pereito ketvirtadienio vakarą 
nusitarė jo pagarbai nupirkti 
vainiką. Ant vietos padaryta ko- 
lekta ir aukavo sekami drau­
gai:

P. O. Mikulėnai $1, L. Jonikas 
25c., F. Mazola 25c., P. Jenciė- 
nė 50c., J. Petrikas 25c., J. Juš­
ka 25c., P. Saimonienė 25c., Ja- 
kienė 25c., John Krog 20c., J. P. 
Brass 25c., Jurgaitienė 10c., Žo­
lynas 50c., Arešiunas 25c., G. 
Urbonas 25c., J. Bendokaitis 50 
c., J." Kaminskas 50c., Jonikienė 
25c. ir P. A. Zalkus 20c. Viso su­
rinkta $5.00.

Ačiū draugams.
—Valdyba.

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis 
DENTIST AS 
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 1W '‘-S® 
popiet: « Iki 8 vakare. Trečiadieniais 

ir sekmadieniais pagal sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ĄNELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadienį, ant- 
radienį ir trečia- 

dieni randasi

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

C. MILLER 
SUPPLY CO.

1247 W. LAKE ST.
MONROE 3387

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame lik w holesaie

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZ1M1DAS 

SAVININKAI

Avenue, 
Chicago, ui. Rnnty 

Ketvirtadienį, ■BUg
Penktadienį, HK3
Šeštadienį ir
Sekmadienį 

randasi
Central Avenue
Beverly Shores, ĮbggĮgSjįĮi

Telefonas Michi­
gan City 2799 R 3

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR Z
Pašauk mus dėl nemokamo
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS 
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965
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